
 

 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

  
  

РРаздел «Охрана окружающей среды» к плану ликвидации последствий операций по добыче песка на месторождении К-1, расположенном 
в Костанайском районе Костанайской области 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 
  

  

  

  

  

  

  

  

  

РРаздел «Охрана окружающей среды» к плану ликвидации последствий 

операций по добыче песка на месторождении К-1, расположенном 

в Костанайском районе Костанайской области 
 

  



 

 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

  
  

РРаздел «Охрана окружающей среды» к плану ликвидации последствий операций по добыче песка на месторождении К-1, расположенном 
в Костанайском районе Костанайской области 

 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

СПИСОК ИСПОЛНИТЕЛЕЙ 

 

 

Должность Подпись ФИО 

Инженер-эколог 

 

Дубик О.В. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                      
  



 

 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

  
  

РРаздел «Охрана окружающей среды» к плану ликвидации последствий операций по добыче песка на месторождении К-1, расположенном 
в Костанайском районе Костанайской области 

 

3 

СОДЕРЖАНИЕ     

ВВЕДЕНИЕ ............................................................................................................................................................................... 6 

1 ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О ПЛАНИРУЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПРЕДПРИЯТИЯ ........................................................... 7 

1.1 Общие сведения .................................................................................................................................................................. 7 

1.2  Описание недропользования ............................................................................................................................................. 7 

1.3 Цель ликвидации ................................................................................................................................................................. 8 

2 ОБЗОР СОВРЕМЕННОГО СОСТОЯНИЯ ОКРУЖАЮЩЕЙ ПРИРОДНОЙ СРЕДЫ В РАЙОНЕ ПЛАНИРУЕМОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ..................................................................................................................................................................... 9 

2.1 Краткая характеристика климатических условий ............................................................................................................ 9 

2.2 Геологическая часть ........................................................................................................................................................... 9 

2.3  Краткая характеристика социально-экономических условий ...................................................................................... 11 

3.ПРОЕКТНЫЕ РЕШЕНИЯ ТЕХНОЛОГИЧЕСКИХ И ПРОИЗВОДСТВЕННЫХ ПРОЦЕССОВ ................................ 12 

3.1 Сельскохозяйственное направление рекультивации с выполаживанием откосов бортов карьера ........................... 12 

3.2 Режим работы ликвидируемых работ ............................................................................................................................. 13 

3.3 Характеристика принятых проектных решений ............................................................................................................ 13 

3.4 Объемы работ на техническом этапе рекультивации и применяемое оборудование ................................................. 16 

3.5 Объемы работ на биологическом этапе рекультивации и расчет потребности в семенах ......................................... 16 

4. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА АТМОСФЕРУ ........................................... 18 

4.2 Краткая характеристика мер по пылеподавлению ......................................................................................................... 26 

4.3 Предложение по установлению нормативов  ПДВ ........................................................................................................ 26 

4.4 Обоснование принятых размеров санитарно-защитной зоны ...................................................................................... 28 

5. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ............................ 29 

5.1 Водоснабжение и водоотведение предприятия .............................................................................................................. 29 

5.2 Сведения о воздействии деятельности на состояние поверхностных и подземных вод ............................................ 30 

6. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ И ПОЧВЫ ..... 31 

6.1  Общие сведения о состоянии и условиях землепользования ...................................................................................... 31 

6.2  Ожидаемое  воздействие деятельности на почвенный покров .................................................................................... 31 

6.3 Виды отходов, образующихся на территории предприятия. ........................................................................................ 31 

7. ВОЗДЕЙСТВИЕ ОБЪЕКТА НА НЕДРА .......................................................................................................................... 34 

7.1 Характеристика используемого месторождения............................................................................................................ 34 

7.2 Радиационная характеристика добываемого на данной территории полезного ископаемого ................................... 34 

7.3. Требования обеспечения мероприятий по радиационной безопасности .................................................................... 34 

8. ОЦЕНКА ФИЗИЧЕСКОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ ОБЪЕКТА НА СОСТОЯНИЕ ОКРУЖАЮЩЕЙ ПРИРОДНОЙ 

СРЕДЫ ..................................................................................................................................................................................... 37 

8.1 Тепловое воздействие ....................................................................................................................................................... 37 

8.2 Шумовое воздействие ....................................................................................................................................................... 37 

8.3 Мероприятия по защите от шума, вибрации и электромагнитного воздействия ........................................................ 38 

9. ВОЗДЕЙСТВИЕ ОБЪЕКТА НА РАСТИТЕЛЬНЫЙ И ЖИВОТНЫЙ МИР ................................................................. 40 

9.1  Современное состояние животного и растительного мира в зоне влияния объекта ................................................. 40 

9.2 Характеристика воздействия объекта на растительные и животные сообщества ...................................................... 40 

10. ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РИСКА РЕАЛИЗАЦИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ............................................................ 41 

10.1 Общие сведения .............................................................................................................................................................. 41 

10.2 Оценка риска здоровью населения ................................................................................................................................ 41 

10.3 Обзор возможности аварийных ситуаций .................................................................................................................... 43 

10.4 Основные решения по снижению отрицательных последствий от реализации намечаемой деятельности ........... 43 

10.5 Рекомендации по предупреждению и ликвидации аварийных ситуаций и снижению экологического риска ...... 44 

11 ОЦЕНКА НЕИЗБЕЖНОГО УЩЕРБА, НАНОСИМОГО ОКРУЖАЮЩЕЙ       СРЕДЕ ............................................ 45 

11.1 Сводный расчет платежей за загрязнение окружающей природной среды .............................................................. 45 

12 ВЫВОДЫ ОЦЕНКИ ВОЗДЕЙСТВИЯ ОБЪЕКТА НА КОМПОНЕНТЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ ....................... 47 

13.1 Рекомендуемые мероприятия по снижению негативного влияния деятельности на окружающую среду ............. 48 



 

 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

  
  

РРаздел «Охрана окружающей среды» к плану ликвидации последствий операций по добыче песка на месторождении К-1, расположенном 
в Костанайском районе Костанайской области 

 

4 

Обоснование расчетов валовых выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от источников выбросов при  

ликвидации месторождения ................................................................................................................................................... 49 

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ ............................................................................................................... 54 

Приложения ............................................................................................................................................................................. 56 

Приложение 1 Копия государственной лицензии ТОО «Алаит» №01583 Р от 01.08.2013 года на выполнение работ и 

оказание услуг в области охраны окружающей среды ........................................................................................................ 57 



 

 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

  
  

РРаздел «Охрана окружающей среды» к плану ликвидации последствий операций по добыче песка на месторождении К-1, расположенном 
в Костанайском районе Костанайской области 

 

5 

АННОТАЦИЯ 
Раздел «Охрана окружающей среды» (далее по тексту раздел) выполняется в целях 

определения экологических и иных последствий вариантов принимаемых управленческих 

и хозяйственных решений, разработки рекомендаций по оздоровлению окружающей 

среды, предотвращению уничтожения, деградации, повреждения и истощения 

естественных экологических систем природных ресурсов. Проект является обязательной 

и неотъемлемой частью проектной и предпроектной документации. 

Раздел разработан в соответствии с действующими в Республике Казахстан 

природоохранным законодательством, нормами, правилами и с учетом специфики 

производства, с использованием технической документации предприятия. Состав и 

содержание документа полностью отвечают требованиям Экологического Кодекса 

Республики Казахстан.  

Документ разработан согласно «Инструкции по организации и проведению 

экологической оценки», Приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов 

Республики Казахстан от 30 июля 2021 года № 280. 

Все работы по рекультивации и ликвидации карьера будут производиться только 

после полной отработки запасов полезного ископаемого. 

Объект представлен одной промышленной площадкой с 3-мя  неорганизованными 

источниками. 

В выбросах, отходящих от источников загрязнения атмосферного воздуха 

предприятия, содержится  7 загрязняющих веществ: азот (II) оксид (Азота оксид), азот 

(IV) оксид (Азота диоксид), сера диоксид (Ангидрид сернистый), углерод оксид, керосин, 

углерод (сажа), пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния. 

Эффектом суммации  вредного действия обладает 1 группа веществ – 31 

(0301+0330): азот (IV) оксид (Азота диоксид) + сера диоксид (Ангидрид сернистый). 

Валовый выброс вредных веществ, отходящих от стационарных источников  

загрязнения атмосферы предприятия на период ликвидации месторождения составит: 

- на 2027 г.  – 1,422 тонн  в год.  

Прогнозируемый лимит платы за объем эмиссий в окружающую среду на 2027 год 

по предприятию составит– 41 479,74 тенге (без учета платы за выбросы от передвижных 

источников, которая определяется по фактическому расходу топлива). 

Объем изложения достаточен для анализа принятых решений и обеспечения 

охраны окружающей среды от негативного воздействия объекта исследования на 

компоненты окружающей среды. 

 

 



 

 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

  
  

РРаздел «Охрана окружающей среды» к плану ликвидации последствий операций по добыче песка на месторождении К-1, расположенном 
в Костанайском районе Костанайской области 

 

6 

ВВЕДЕНИЕ 

Раздел «Охрана окружающей среды» к плану ликвидации последствий операций по 

добыче песка на месторождении К-1, расположенном в Костанайском районе 

Костанайской области, составлен с целью планирования работ по ликвидации объекта 

недропользования. 

В настоящем проекте содержится характеристика объемов и видов работ по 

ликвидации карьера, обоснование ликвидационного фонда недропользователя.  

В настоящем плане ликвидации содержится характеристика объемов и видов работ 

по ликвидации проектного карьера, обоснование ликвидационного фонда 

недропользователя. 

План ликвидации последствий операций по добыче песка на месторождении К-1, 

расположенном в Костанайском районе Костанайской области разработан ТОО 

«АЛАИТ» (гос.лицензия на выполнение работ и оказание услуг в области охраны 

окружающей среды ГЛ 01583Р от 01.08.2013 г.), в соответствии со статьей 217 Кодекса 

Республики Казахстан «О недрах и недропользовании» и Инструкцией по составлению 

плана ликвидации и Методики расчета приблизительной стоимости ликвидации 

последствий операций по добыче твердых полезных ископаемых. 

При ликвидации предприятия пользователь недр обязан обеспечить соблюдение 

утвержденных в установленном порядке стандартов (норм, правил), регламентирующих 

условия охраны недр, атмосферного воздуха, земель, лесов, вод, а также зданий и 

сооружений от вредного влияния работ, связанных с пользованием недрами, а также 

привести участки земли и другие природные объекты, нарушенные при пользовании 

недр, в состояние, пригодное для их дальнейшего использования. 

Раздел «Охрана окружающей среды» к плану ликвидации последствий операций по 

добыче песка на месторождении К-1, расположенном в Костанайском районе 

Костанайской области, разработан в соответствии с действующими в Республике 

Казахстан природоохранным законодательством, нормами, правилами и с учетом 

специфики производства, с использованием технической документации предприятия. 

Состав и содержание документа полностью отвечают требованиям Экологического 

Кодекса Республики Казахстан. Документ разработан согласно «Инструкции по 

проведению оценки воздействия намечаемой хозяйственной и иной деятельности на 

окружающую среду при разработке предплановой, плановой, предпроектной и проектной 

документации». 
Адрес исполнителя: 

ТОО «АЛАИТ» 

Акмолинская область, г.Кокшетау 

ул. Шалкар, 18/15, 

тел./факс: 8 (7162) 29 45 86 

 Адрес заказчика:  

ТОО «САД2020» 

Юридический адрес: 

110000, Республика Казахстан, город 

Костанай, пр. Абая, д. 22 кв. 23. 

Тел. 8 777 222 80 79 

Е–mail: m.temirbayev@mail.ru 

mailto:m.temirbayev@mail.


 

 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

  
  

РРаздел «Охрана окружающей среды» к плану ликвидации последствий операций по добыче песка на месторождении К-1, расположенном 
в Костанайском районе Костанайской области 

 

7 

1 ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О ПЛАНИРУЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

ПРЕДПРИЯТИЯ 

1.1 Общие сведения 

Месторождение К-1 административно расположено в Костанайском районе 

Костанайской области. 

Ближайшим населенным пунктом для месторождения является п.Константиновка, 

расположенный в 0,4 км севернее месторождения.  

Ближайшим водным объектом для месторождения является Красный перелом, 

расположенный в 0,7 км восточнее месторождения К-1. 

ТОО «САД2020» имеет намерение получить лицензию на добычу песка 

месторождения К-1. 

Площадь месторождения составляет – 11,21 га, максимальная глубина отработки – 

8,0 м. 

Письмом №26-03-26/3061 от 23.08.2021 г. Комитет геологии принял ресурсы 

месторождения песка К-1 на государственный учет недр РК по состоянию на 02.01.2021 

г. в следующих количествах: измеренные – 508,3 тыс. м
3
, выявленные – 510,8 тыс. м

3
. 

Разработка месторождения планируется до конца 2026 года и к ликвидации 

планируется приступить в 2027 году. Разработка карьера и работы по ликвидации будут 

проходить в пределах площади ограниченной координатами месторождения, 

представленными в Разделе 4 настоящего Плана ликвидации. Граница участка добычи по 

глубине принята по нижней границе контура подсчета утвержденных запасов. 

Ликвидации последствий операций по добыче подлежит участок, нарушенный 

горными работами, а также площадь, занимаемая складами ПРС и промплощадки 

карьера.  

При производстве ликвидационных работ жители близлежащих населенных 

пунктов будут обеспечены рабочими местами. 

Выбранный вариант проведения ликвидации: 

1. Сельскохозяйственное направление рекультивации земель, занятых 

открытыми горными работами с выполаживанием откосов бортов карьера. 

Планом ликвидации предусматривается рекультивация следующих объектов 

месторождения:  карьер;  склады ПРС (бурты); промплощадка карьера; внутриплощадные 

дороги. 

Промплощадка находится на расстоянии 80 м от карьера и связана с ним 

грунтовыми дорогами шириной 10 м и обочинами 1,5 м. 

На промплощадке размещены следующие здания и сооружения:  бытовой 

вагончик; нарядная;  пункт охраны; открытая автостоянка;  туалет; резервуары для 

пожаротушения. 

Площадь участка, нарушенного горными работами на конец отработки, составит 

11,21 га.  

Настоящий план ликвидации разработан на основе «Плана горных работ на добычу 

песка на месторождении К-1, расположенном в Костанайском районе Костанайской 

области». 

 

1.2  Описание недропользования 

Построение границ контура месторождения в плане производилось по контуру 

утвержденных запасов. 

Значения координат угловых точек контура месторождения определены 

графически по топографическому плану масштаба 1:2000. 



 

 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

  
  

РРаздел «Охрана окружающей среды» к плану ликвидации последствий операций по добыче песка на месторождении К-1, расположенном 
в Костанайском районе Костанайской области 

 

8 

Разработка полезного ископаемого производится одним уступом.  

Общая площадь месторождения составляет 11,21 га. 

Максимальная глубина разработки месторождения составляет 8 м. 

Координаты угловых точек отвода месторождения приведены в таблице 1.2.1. 

Таблица 1.2.1 

Координаты угловых точек горного отвода месторождения 

Угловые 

точки 

Координаты угловых точек Площадь, га 

Сев. широта Вост. долгота 

1 52° 57ʹ 33,20″ 63° 17ʹ 00,82″ 

11,21 
2 52° 57ʹ 26,44″ 63° 17ʹ 00,87″ 

3 52° 57ʹ 32,09″ 63° 17ʹ 31,86″ 

4 52° 57ʹ 38,02″ 63° 17ʹ 27,26″ 

 

1.3 Цель ликвидации 

Цель данного плана заключается в правильном подборе мероприятии по возврату 

участка недр в состояние, насколько возможно, самодостаточной, совместимой с 

окружающей средой и деятельностью человека. 

Настоящим планом ликвидации предусматривается сельскохозяйственное 

направление рекультивации земель, занятых открытыми горными работами с 

выполаживанием откосов бортов карьера. 

В качестве второго варианта проектом предусматривается сельскохозяйственное 

направление рекультивации земель, занятых открытыми горными работами с отсыпкой 

бортов карьера вскрышными породами. 

 

  



 

 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

  
  

РРаздел «Охрана окружающей среды» к плану ликвидации последствий операций по добыче песка на месторождении К-1, расположенном 
в Костанайском районе Костанайской области 

 

9 

2 ОБЗОР СОВРЕМЕННОГО СОСТОЯНИЯ ОКРУЖАЮЩЕЙ ПРИРОДНОЙ 

СРЕДЫ В РАЙОНЕ ПЛАНИРУЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

2.1 Краткая характеристика климатических условий 

Согласно данным «Строительная климатология» СНиП 2.04-01-2017 климат 

района резко континентальный с продолжительной холодной зимой и коротким жарким 

летом. Континентальность климата выражается в резком колебании суточных 

температур. Среднегодовое количество осадков составляет 340 мм. Наибольшее 

количество их выпадает в период май-август. 

В годовом цикле среднемесячных температур резко выделяются холодный и 

теплый периоды. Наиболее холодными месяцами являются декабрь-февраль с 

многолетними средними температурами -14 – -18°С. 

Заметное повышение температур наступает в конце марта – начале апреля. В 

среднем безморозный период начинается с середины мая и продолжается до конца 

сентября – начала октября. Наиболее жаркие месяцы июнь – июль с многолетними 

средними температурами 17 – 25°С. 

К ведущим факторам, оказывающим влияние на формирование атмосферы и 

обуславливающие рассеивание вредных примесей в воздухе, относятся климатические 

характеристики  представлены в таблице 2.1.1. 

Таблица 2.1.1 
Метеорологические характеристики и коэффициенты,определяющие условия рассеивания загрязняющих веществ 

в атмосфере города Костанайский р-н 
Коэффициент, зависящий от стратификации атмосферы, А 200  
Коэффициент рельефа местности в городе 1.00 
Средняя максимальная температура наружного воздуха наиболее жаркого 

месяца года, град.С  
28  

Средняя температура наружного воздуха наиболее холодного месяца (для 

котельных, работающих по отопительному графику), град С 
-19,2 

   
Среднегодовая роза ветров, %   

    
С 10.0 

СВ 10.0 
В 7.0 

ЮВ 8.0 
Ю 12.0 

ЮЗ 25.0 
З 16.0 

СЗ 12.0 
Среднегодовая скорость ветра, м/с 2.2 

Скорость ветра (по средним многолетним данным), повторяемость 

превышения которой составляет 5 %, м/с 
7.0 

Район не сейсмоопасен. 

 

2.2 Геологическая часть 

Месторождение К-1 по сложности геологического строения относится ко 2 группе 

согласно «Классификации запасов месторождений и прогнозных ресурсов твердых 

полезных ископаемых». 

В геологическом строении месторождения принимают участие отложения 

чеганской свиты нижнего эоцена палеогеновой системы. 

Месторождение К-1 оконтурено в виде четырехугольника. Рельеф площади 

месторождения имеет уклон с юго-востока на северо-запад. Абсолютные отметки 

варьируют в пределах от 163,18 до 171,53 м.  



 

 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

  
  

РРаздел «Охрана окружающей среды» к плану ликвидации последствий операций по добыче песка на месторождении К-1, расположенном 
в Костанайском районе Костанайской области 

 

10 

Вскрытая мощность полезной толщи месторождения К-1 составила от 2,2 до 7,7 м. 

Перекрывается полезная толща почвенно-растительным слоем мощностью от 0,3 до 0,6 м. 

Усредненное литологическое строение месторождения по разрезу (сверху вниз) 

следующее (характерно для всего участка): 

1) Почвенно-растительный слой представлен черноземом с корневищами растений. 

Средняя мощность слоя – 0,4 м. 

2) Песок коричневого цвета, от мелко- до крупнозернистого, слабо 

глинизированный. Средняя мощность слоя – 4,75 м. 

В процессе проведения работ вскрыты подземные воды. 

Учитывая относительно небольшую мощность покрывающих пород (почвенно-

растительный слой) и небольшую мощность полезной толщи разработку месторождения 

рационально вести открытым способом. 

Покрывающие породы, представленные почвенно-растительным слоем, будут 

складироваться в специальные склады (бурты) с целью последующего их использования 

при рекультивации. 

Геологическая карта района работ представлена в графических приложениях к 

Плану ликвидации. 

Благоприятные горно-геологические условия (мощная залежь, покрытая 

незначительным слоем вскрышных пород и слоем почвы) предопределили открытый 

способ разработки месторождения. 

За выемочную единицу разработки принимается карьер. 

Разработка месторождения песка К-1 предусматривает полную отработку запасов. 

Построение контуров карьера выполнено графическим методом с учетом 

морфологии, рельефа месторождения, мощности вскрышных пород и полезного слоя, а 

также гидрогеологических условий.  

За нижнюю границу отработки месторождения в настоящем плане принята граница 

подсчета запасов. Основные технико-экономические показатели по месторождению 

приведены в таблице 2.2.1 

Таблица 2.2.1 

№ п/п Наименование Ед. изм. Показатели 

1 
Выявленные ресурсы (геологические) полезного 

ископаемого  
тыс. м

3
 510,8 

2 Процент вовлечения запасов всего месторождения % 99,5 

3 Измеренные ресурсы (эксплуатационные) тыс. м
3
 508,3 

4 

Годовая мощность по добыче (эксплуатационных 

запасов) 

- 2022 г. 

- 2023 г. 

- 2024 г. 

- 2025 г. 

- 2026 г. 

 

 

тыс.м
3
 

тыс.м
3
 

тыс.м
3
 

тыс.м
3
 

тыс.м
3 

 

 

100,0 

100,0 

100,0 

100,0 

108,3 

5 
Потери при погрузке, транспортировке и в местах 

разгрузки 
тыс. м

3
 2,5 

6 

Горная масса в карьере 

в т.ч.: - полезное ископаемое 

           - ПРС 

тыс. м
3
 

тыс. м
3
 

тыс. м
3 

553,1 

508,3 

44,8 

7 
Среднеэксплуатационный коэффициент вскрыши в 

проектируемом карьере 
м

3
/ м

3 
0,09 

 



 

 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

  
  

РРаздел «Охрана окружающей среды» к плану ликвидации последствий операций по добыче песка на месторождении К-1, расположенном 
в Костанайском районе Костанайской области 

 

11 

2.3  Краткая характеристика социально-экономических условий  

Костанайский район (каз. Қостанай ауданы) - район в Костанайской области 

Казахстана. Административный центр - город Тобыл. 

Костанайский район расположен в северной части Костанайской области и 

находится в северной равнинной части Тургайской ложбины, в зоне её слияния с южной 

окраиной Западно-Сибирской низменности. Рельеф равнинный. 

Вывод. Анализ воздействия хозяйственной деятельности показывает, что 

производственная намечаемая деятельность предприятия не окажет негативного 

воздействия на социально-экономические условия района, а наоборот положительно 

повлияет на социально-экономическую сферу путем организации рабочих мест, 

отчислениями в виде различных налогов. 

 

2.4 Транспортировка грузов и персонала 

Питание обслуживающего персонала будет осуществляться непосредственно в 

вагончике, пища им будет доставляться в специальных термосах. 

Питьевая вода на рабочие места будет доставляться в специальных емкостях. 

Емкости для воды в летний (теплый) период должны через 48 часов мыться, с 

применением моющих средств в горячей воде, дезинфицироваться и промываются водой 

гарантированного качества. Вода будет доставляться из с.Константиновка. 

Питьевая вода должна соответствовать санитарно гигиеническим требованиям и  

Санитарным правилам «Санитарно-эпидемиологические требования к водоисточникам, 

местам водозабора для хозяйственно-питьевых целей, хозяйственно-питьевому 

водоснабжению и местам культурно-бытового водопользования и безопасности водных 

объектов» утвержденные Приказом Министра национальной экономики Республики 

Казахстан от 16 марта 2015 года №209. 

Медицинское обслуживание предусмотрено осуществлять в медпункте 

расположенном в с. Константиновка. 

На каждом участке и на основных горных и транспортных агрегатах должны быть 

аптечки первой медицинской помощи. 

  



 

 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

  
  

РРаздел «Охрана окружающей среды» к плану ликвидации последствий операций по добыче песка на месторождении К-1, расположенном 
в Костанайском районе Костанайской области 

 

12 

3.ПРОЕКТНЫЕ РЕШЕНИЯ ТЕХНОЛОГИЧЕСКИХ И 

ПРОИЗВОДСТВЕННЫХ ПРОЦЕССОВ 

3.1 Сельскохозяйственное направление рекультивации с выполаживанием 

откосов бортов карьера 

1 ВАРИАНТ 

На карьере по окончании добычных работ предусматриваются следующие виды 

работ: 

- освобождение территории от горнотранспортного оборудования и сооружений;  

- выполаживание откосов бортов карьера до 15°. 

- планировка поверхности земельного участка; 

- нанесение плодородного слоя почвы на спланированные участки;  

- посев многолетних трав.  

После окончания технического этапа, предусматривается биологический этап.  

Для разработки наиболее эффективных и рациональных методов рекультивации 

нарушенного ландшафта большое значение имеет знание процессов их естественной 

эволюции, в частности восстановление растительного покрова. 

Биологическая рекультивация нарушенных земель позволяет улучшить ценность 

земельных ресурсов, по возможности восстановить прежнее состояние почвенного 

покрова. 

Биологический этап рекультивации является завершающим этапом восстановления 

нарушенных земель. Работы, входящие в состав биологического этапа рекультивации, 

должны проводиться с учетом рекомендаций по зональной агротехнике. Работы по 

биологическому восстановлению земель ведутся для создания растительных сообществ 

декоративного и озеленительного назначения. 

Биологический этап начинается после окончания технического этапа и проводится 

с целью создания на подготовленной в ходе проведения технического этапа поверхности 

корнеобитаемого почвенного слоя. На данном этапе предусматривается посев трав. 

Реализация вышеприведенных мероприятий по ликвидации объекта 

недропользования позволит ликвидировать последствия производственной деятельности 

предприятия, без нанесения ущерба окружающей среде, обитания животных и здоровью 

людей. 

 

2 ВАРИАНТ 

На карьере по окончании добычных работ предусматриваются следующие виды 

работ: 

- освобождение территории от горнотранспортного оборудования и сооружений;  

- засыпка бортов карьера вскрышными породами до 15°, для создания ландшафта 

пологого типа; 

- планировка поверхности земельного участка; 

- нанесение плодородного слоя почвы на спланированные участки;  

- посев многолетних трав.  

После окончания технического этапа, предусматривается биологический этап.  

Для разработки наиболее эффективных и рациональных методов рекультивации 

нарушенного ландшафта большое значение имеет знание процессов их естественной 

эволюции, в частности восстановление растительного покрова. 

Биологическая рекультивация нарушенных земель позволяет улучшить ценность 

земельных ресурсов, по возможности восстановить прежнее состояние почвенного 

покрова. 



 

 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

  
  

РРаздел «Охрана окружающей среды» к плану ликвидации последствий операций по добыче песка на месторождении К-1, расположенном 
в Костанайском районе Костанайской области 

 

13 

Биологический этап рекультивации является завершающим этапом восстановления 

нарушенных земель. Работы, входящие в состав биологического этапа рекультивации, 

должны проводиться с учетом рекомендаций по зональной агротехнике. Работы по 

биологическому восстановлению земель ведутся для создания растительных сообществ 

декоративного и озеленительного назначения. 

Биологический этап начинается после окончания технического этапа и проводится 

с целью создания на подготовленной в ходе проведения технического этапа поверхности 

корнеобитаемого почвенного слоя. На данном этапе предусматривается посев трав. 

Реализация вышеприведенных мероприятий по ликвидации объекта 

недропользования позволит ликвидировать последствия производственной деятельности 

предприятия, без нанесения ущерба окружающей среде, обитания животных и здоровью 

людей. 

 
3.2 Режим работы ликвидируемых работ 

Разработка месторождения планируется до конца 2026 года и к ликвидации 

планируется приступить в 2027 году. 

 

3.3 Характеристика принятых проектных решений  

Работы по ликвидации должны проводиться в теплое время года. 

Работы по добыче на месторождении будут проводиться до конца 2026 г. 

Данный план ликвидации предусматривает начало проведения работ по ликвидации 

с 2027 года. 

Календарный план этапов рекультивации земель, нарушенных в последствии 

операций по добыче магматических пород (строительного камня) представлен ниже. 

Планируемое время начала и завершения работ по окончательной ликвидации, с 

учетом совмещения видов работ и незапланированных простоев приведены в 

нижеследующей таблице 3.3.1. 

Таблица 3.3.1 

 

Планируемое время начала и завершения работ по окончательной рекультивации 
№ 

пп 

Наименование работ Потребное 

число 

машин-см 

Количество 

смен в сутки 

Планируемое 

время начала 

работ 

Планируемое время 

завершения работ 

Технический этап 

1 Выполаживание  4 1 01.04.2027г. 04.04.2027г. 

2 Планировка поверхности  18 1 05.04.2027г. 22.04.2027г. 

3 Транспортирование ПРС 37 1 23.04.2027г. 29.05.2027г. 

 Всего 59  01.04.2027г. 29.05.2027г. 

Биологический этап 

4 Посев 28 1 29.05.2027г. 26.06.2027г. 

 Всего 28 1 29.05.2027г. 26.06.2027г. 

 

Так как месторождение находится в стадии проектирования, прогрессивная 

ликвидация данным планом ликвидации не предусматривается.  

Планом ликвидации предусмотрены ежегодные мероприятия по ликвидационному 

мониторингу каждый год, заключающиеся проведении мониторинга воздействия 

производства на окружающую среду для проведения дальнейшей ликвидации. При 

мониторинге ежегодно, 1 раз в год осуществляется отбор проб воды, воздуха, почвы, 

радиологические испытания.  

Согласно инструкции по составлению плана ликвидации в целях проверки 



 

 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

  
  

РРаздел «Охрана окружающей среды» к плану ликвидации последствий операций по добыче песка на месторождении К-1, расположенном 
в Костанайском районе Костанайской области 

 

14 

соответствия выполняемых мероприятия по окончательной ликвидации графику 

мероприятий, ТОО «САД2020», в 2028 году не позднее первого марта должно 

представить уполномоченному органу в области твердых полезных ископаемых отчет о 

прогрессе окончательной ликвидации и о завершенных мероприятиях в предыдущем 

календарном году. 

При представлении плана ликвидации на очередную комплексную экспертизу к 

нему прилагаются отчеты о выполнении мероприятий согласно графику мероприятий, 

включая проведенные исследования по ликвидации. 

Таблица 3.3.2. 

Планируемое время начала и завершения работ по мониторингу 
№№ 

п/п 

Наименование работ Периодичность 

мониторинга 

Планируемое время 

начала работ 

Планируемое время 

завершения работ 

1 Ликвидационный мониторинг 1 раз в год Март 2022 г. Декабрь 2027 г. 

Дальнейшее использование карьера на месторождении глинистых пород на участке 

№1 в иных хозяйственных целях не предусматривается. 

Строительство капитальных производственных объектов (сооружений) на участке 

в период эксплуатации не предусматривалось, линии электропередач на карьере 

отсутствуют. 

Восстановленная площадь нарушенных земель может использоваться в качестве 

пастбища.  

Площадь, месторождения глинистых пород на участке №1, согласно картограммы 

площади проведения добычи – 8,46 га.  

В связи с завершением добычных работ, недропользователь проводит 

ликвидационные работы своей производственной деятельности и возврат территории 

законным землевладельцам. 

На территории месторождения нет заскладированных полезных ископаемых и 

отходов производства. 

Имеющийся на складах запас почвенно-растительного слоя будет использован при 

рекультивации площади нарушенных земель. 

 

3.4  Ликвидация последствий недропользования 

Объект недропользования на конец отработки обязательно подлежит ликвидации. 

Данным планом предусматривается проведение технической и биологической этапов 

рекультивации. Нарушенная земельная площадь (отработанный карьер) на момент 

завершения горных работ будут представлять собой геометрические выемки, 

характеризованные в плане длиной, шириной и глубиной. 

Нарушаемые земли после проведения рекультивации предусматривается 

использовать для сельскохозяйственного целевого назначения. 

Проектный карьер на конец отработки будет иметь размеры в среднем 515,54 х 

202,43 х 604,23 х 208,94 м, максимальная глубина карьера – 8 м. 

Отработка месторождения предусмотрена открытым способом – карьером общей 

площадью 11,21 га. 

В состав площадки по отработке месторождения входят следующие объекты: 

- карьер; 

- склады ПРС (бурты); 

- промплощадка карьера; 

- внутриплощадные дороги. 

Промплощадка находится на расстоянии 80 м от карьера и связана с ним 

грунтовыми дорогами шириной 10 м и обочинами 1,5 м. 



 

 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

  
  

РРаздел «Охрана окружающей среды» к плану ликвидации последствий операций по добыче песка на месторождении К-1, расположенном 
в Костанайском районе Костанайской области 

 

15 

На промплощадке размещены следующие здания и сооружения: 

Таблица 3.4.1 

Здания и сооружения промплощадки 
№ п/п Наименование объектов Количество 

1.  Бытовой вагончик 1 

2.  Нарядная 1 

3.  Пункт охраны 1 

4.  Автостоянка 1 

5.  Туалет 1 

6.  Резервуары для пожаротушения 1 

Размещение зданий и сооружений на промплощадке карьера обусловлено 

требованиями технологии, противопожарных норм и существующего рельефа местности. 

Все здания и сооружения промплощадки соединены между собой автомобильным 

проездом. 

После окончания работ по добыче все сооружения будут демонтироваться и 

вывозиться по договору со сторонней организацией. Территория расположения 

промплощадки, а также все дороги и съезды будут рекультивироваться и возвращаться в 

состав прежних угодий (пастбища).  

Почвенно-растительный слой по карьеру будет срезан бульдозером – SD-16 и 

перемещен за границы карьерных полей на расстояние 15 м от бортов карьера в 

компактные отвалы (бурты).  

Мощность почвенно-растительного слоя составляет 0,4 м.  

Объем ПРС для рекультивационных работ на месторождении составляет 44,8 

тыс.м
3
. 

ПРС будет использован в целях рекультивации. 

Планом горных работ предусматривается применение вспомогательных 

сооружений в виде бытовых вагончиков, нарядных, пунктов КПП и т.д. На конец 

отработки все сооружения будут вывозиться. 

Таблица 3.4.2 
Задачи ликвидации Индикативные 

критерии выполнения 

Критерии выполнения Способы измерения 

1. Задача плана 

ликвидации 

направлена на 

оздоровление 

окружающей среды, 

очищение 

атмосферного 

воздуха от пыли и 

других вредных 

веществ, а также 

для естественного 

благоустройства 

рекультивируемой 

поверхности. 

 

 Проектные решения по 

направлению 

рекультивации в 

конечной цели будут 

предполагать 

эксплуатацию участка 

под пастбищные 

угодья. Планом 

рекомендуется 

планировка отвала и 

нанесение ПРС на 

отвал и промплощадку 

Планом рекомендуется 

производить посев 

многолетних трав 

методом гидропосева. 

Выполнение 

биологического этапа 

рекультивации 

позволяет снизить 

выбросы пыли в 

атмосферу и улучшить 

микроклимат района. 

Планом 

предусматривается 

посев многолетних трав 

в весенне-осенний 

период на общей 

рекультивируемой 

поверхности. 

Учитывая 

климатические 

условия района, 

проектом 

рекомендуется посев 

следующих видов 

многолетних трав в 

составе травосмеси: 

житняк, люцерна, 

донник. 

 

2.Восстановленная 

экосистема имеет 

Предусматриваемые 

виды многолетних трав 

Индекс инфильтрации 

находится в пределах 

Индекс инфильтрации 

ЭФА. Индекс 



 

 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

  
  

РРаздел «Охрана окружающей среды» к плану ликвидации последствий операций по добыче песка на месторождении К-1, расположенном 
в Костанайском районе Костанайской области 

 

16 

эквивалентные 

функции и 

устойчивость, что и 

целевая экосистема 

(житняк, люцерна, 

донник) имеют 

способность 

задерживать воду и 

питательные вещества 

соответствующие 

целевым экосистемам 

значений аналогичных 

зон в целевой 

экосистеме. Индекс 

круговорота 

питательных веществ 

находится в пределах 

значений аналогичных 

зон в целевой 

экосистеме. 

круговорота 

питательных веществ 

ЭФА. 

 

3.4 Объемы работ на техническом этапе рекультивации и применяемое 

оборудование 

Проектные решения по направлению рекультивации в конечной цели будут 

предполагать эксплуатацию участка под пастбищные угодья, согласно ГОСТу 17.5.1.02-

85 «Охрана природы. Земли. Классификация нарушенных земель для рекультивации». 

Режим работы на техническом этапе рекультивации принят аналогичный режиму 

работы карьера в эксплуатационный период.  

Снятый ПРС в необходимом объеме будет использован для покрытия земельного 

участка нарушенного горными работами. 

Транспортировка ПРС, заскладированного на складах, будет осуществляться 

посредством бульдозера SD-16. 

Выполаживание и планировочные работы будут произведены с помощью 

бульдозера SD-16. 

 

3.5 Объемы работ на биологическом этапе рекультивации и расчет 

потребности в семенах 

Для разработки наиболее эффективных и рациональных методов рекультивации 

нарушенного ландшафта большое значение имеет знание процессов их естественной 

эволюции, в частности восстановление растительного покрова. 

Рекультивация нарушенных земель позволяет восполнить земельные ресурсы. 

Завершающим этапом восстановления нарушенных земель является проведение 

биологического этапа рекультивации. Работы по биологическому восстановлению земель 

ведутся для создания растительных сообществ декоративного и озеленительного 

назначения. 

Биологический этап начинается после окончания технического этапа и проводится 

с целью создания на подготовленной в ходе проведения технического этапа поверхности 

корнеобитаемого слоя, предотвращающего эрозию почв, снос мелкозема с 

восстановленной поверхности. Биологический этап рекультивации должен включать 

обработку почвы глубокорыхлителем, боронование, посев семян, внесение минеральных 

удобрений, снегозадержание. Обработка почвы глубокорыхлителем не 

предусматривается, так как почвенный слой укладывается из склада на 

рекультивируемую поверхность и дополнительное разрыхление почвы не требуется. 

Боронование не предусматривается, так как на техническом этапе рекультивации 

предусмотрена планировка поверхности и посев семян выполняется способом 

гидропосева. 

Выполнение биологического этапа рекультивации позволяет снизить выбросы 

пыли в атмосферу и улучшить микроклимат района. 



 

 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

  
  

РРаздел «Охрана окружающей среды» к плану ликвидации последствий операций по добыче песка на месторождении К-1, расположенном 
в Костанайском районе Костанайской области 

 

17 

Планом предусматривается посев многолетних трав в весенне-осенний период на 

общей рекультивируемой поверхности 141 835 м
2
, состоящей из площади планировки 

(карьер, территория промплощадки, склады ПРС).  

Планом рекомендуется производить посев многолетних трав методом гидропосева. 

Гидропосев – комбинированный метод, выполняемый в один прием, позволяющий 

закрепить и предотвратить водно-ветровую эрозию грунтов посевом многолетних трав, с 

использованием воды как несущей силы.  

Гидропосев состоит из двух этапов: приготовления рабочей смеси и нанесения ее 

на рекультивируемые поверхности. 

Учитывая климатические условия района, проектом рекомендуется посев 

следующих видов многолетних трав в составе травосмеси: житняк, люцерна, донник. 

Люцерна посевная - многолетнее травянистое растение. Стебли многочисленные, 

густо облиственные, листья очередные, является улучшателем естественных пастбищ. 

Люцерна нетребовательна к плодородию почв, довольно засухоустойчива.  

Донник белый - двухлетнее, бобовое растение. После весеннего посева всходы 

появляются на 14-18 день. В условиях полива цветение наступает в первый год. Растения 

обладают высокими фитомелиоративными качествами, способствуют накоплению азота в 

породах. 

Житняк гребенчатый - многолетний плотнокустовый злак. Его отличает высокая 

зимостойкость, засухоустойчивость, устойчивость к засолению. Всходы после весеннего 

посева появляются на 7-9 день. В первый год образуются удлиненные вегетативные 

побеги, цветение и плодоношение наступают на второй год. 

Для гидропосева планом рекомендуется использовать гидросеялку ДЗ-16. 

Планом рекомендуется внесение мульчирующих материалов и минеральных 

удобрений в процессе гидропосева, путем внесения их в состав гидросмеси. Данный 

метод позволит сократить эксплуатационные расходы на внесение удобрений на 

рекультивируемые площади. 

Полив травянистой растительности. Вода в жизни растений играет большую роль. 

Из всей поглощенной почвой влаги растением усваивается всего лишь 0,01-0,3%, а 

остальная часть теряется на транспирацию и испарение с поверхности земли (физическое 

испарение). Процесс транспирации растений является важным фактором из теплового 

режима. 

Из всех форм почвенной влаги наиболее доступной для растений является 

капиллярная, расположенная в корнеобитаемом (активном) слое почвы. 

Гидропосев обеспечивает наиболее успешное произрастание семян, ввиду того что 

при посеве производит одновременное увлажнение почвы. 

Для обеспечения нормального роста и развития растительности полив следует 

проводить на 10-ый, 20-ый и 30-ый день после посева. 

Полив предполагается провести поливомоечной машиной КО-18. 

 

 

  



 

 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

  
  

РРаздел «Охрана окружающей среды» к плану ликвидации последствий операций по добыче песка на месторождении К-1, расположенном 
в Костанайском районе Костанайской области 

 

18 

4. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА 

АТМОСФЕРУ 

Основными источниками воздействия на окружающую среду при  ликвидации 

месторождения:  

 Пыление при выполаживании откосов бортов карьера методом «сплошной срезки» 

до ландшафта пологого типа; 

 Пыление при перемещении ранее складируемого ПРС на ликвидируемый участок; 

 Пыление при планировочных работ поверхности механизированным способом; 

 Выбросы токсичных веществ, при работе транспортного оборудования. 

 

4.1.  Характеристика объекта как источника загрязнения атмосферы 

Влияние на состояние атмосферного воздуха на прилегающей территории будет 

локальным и будет обусловлено неорганизованными выбросами в атмосферный воздух 

при проведении ликвидационных работ, согласно их специфике.  

 

Разработка месторождения планируется до конца 2026 года и к ликвидации 

планируется приступить в 2027 году. 

 

Ликвидация последствий операций по добыче песка на месторождении К-1 

 

Выполаживание откосов  бортов карьера  

Выположивание (ист.№6001/001) будет осуществляться бульдозером (1 ед.), 

производительностью 3150,9 м
3
/см (582,9 тонн/час). Средняя плотность песка составляет  

1,48 т/м
3
, влажность – 3,98%.   

Объем выполаживания бортов карьера составляет – 10962,7  м
3
 (16224,796т/год), 

время работы техники 8 ч/сутки, 32 ч/год. 

В процессе выполаживания откосов бортов карьера, в атмосферу выделяется пыль 

неорганическая, содержащая  70-20%  двуокиси кремния.  В процессе планировочных 

работ в результате работы двигателя внутреннего сгорания (ДВС) техники в атмосферу 

выделяются следующие ЗВ: азота диоксид, азота оксид, углерод (сажа), сера диоксид, 

углерод оксид, керосин. 

В качестве средства пылеподавления применяется гидроорошение 

перерабатываемой породы, эффективность пылеподавления составит – 85%. Процент 

пылеподавления (гидрообеспыливание) принят согласно приложению №11 к Приказу 

Министра ООС РК №100-п от 18.04.2008 г. «Методика расчета выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов». 

 

Перемещение  ПРС с временных складов ПРС (буртов) 

  Перемещение ранее складируемого ПРС (ист.№6001/002) будет осуществляться 

бульдозером (1 ед.), производительностью 1204,6   м
3
/см (263,51 тонн/час). Средняя 

плотность ПРС составляет 1,75 т/м
3
. Влажность 6%.  

Объем перемещаемого ПРС составляет – 44800 м
3
 (78400 т/год), время работы 

техники: 8 ч/сутки,  296 ч/год. 

В процессе перемещения ранее сладируемого почвенно-растительного слоя, в 

атмосферу выделяется пыль неорганическая, содержащая  70-20%  двуокиси кремния. В 

процессе планировочных работ в результате работы двигателя внутреннего сгорания 

(ДВС) техники в атмосферу выделяются следующие ЗВ: азота диоксид, азота оксид, 

углерод (сажа), сера диоксид, углерод оксид, керосин. 



 

 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

  
  

РРаздел «Охрана окружающей среды» к плану ликвидации последствий операций по добыче песка на месторождении К-1, расположенном 
в Костанайском районе Костанайской области 

 

19 

В качестве средства пылеподавления применяется гидроорошение 

перерабатываемой породы, эффективность пылеподавления составит – 85%. Процент 

пылеподавления (гидрообеспыливание) принят согласно приложению №11 к Приказу 

Министра ООС РК №100-п от 18.04.2008 г. «Методика расчета выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов». 

 

Планировочные работы бортов и дна карьера  

Планировочные работы (ист.№6001/003) на участке будут проводиться 

бульдозером  (1 ед.), производительностью 13755  м
2
/см. Площадь планировки составляет 

121448 м
2
. 

Время планировочных работ 8 ч/сутки, 72  ч/год. 

В процессе планировочных работ в результате работы двигателя внутреннего 

сгорания (ДВС) техники в атмосферу выделяются следующие ЗВ: азота диоксид, азота 

оксид, углерод (сажа), сера диоксид, углерод оксид, керосин. 

В качестве средства пылеподавления применяется гидроорошение 

перерабатываемой породы, эффективность пылеподавления составит – 85%. Процент 

пылеподавления (гидрообеспыливание) принят согласно приложению №11 к Приказу 

Министра ООС РК №100-п от 18.04.2008 г. «Методика расчета выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов». 

Карьер ликвидации месторождения глинистых пород рассматривается как единый 

источник с одновременным распределением по площади выбросов загрязняющих 

веществ при работах по выполаживанию откосов бортов карьера, планировочных и 

автотранспортных работах  согласно «Методическим указаниям по расчету выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу предприятиями строительной индустрии» (ист. 

№6001). 

Работы по орошению пылящей поверхности    

В качестве средства пылеподавления при выполаживании бортов карьера, 

перемещения ранее складируемого ПРС, на внутрикарьерных и подъездных дорогах 

применяется гидроорошение, с эффективностью пылеподавления – 85%. Процент 

пылеподавления (гидрообеспыливание) принят согласно приложению №11 к Приказу 

Министра ООС РК №100-п от 18.04.2008 г. «Методика расчета выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов». 

Пылеподавление осуществляется с помощью поливомоечной машиной 

(ист.№6002). Период орошения составит 59 дней в период проведения технического 

этапа рекультивации на месторождении.  

Время работы техники –8 ч/сутки,  472 ч/год. 

Загрязняющими веществами при работе техники  являются: азота диоксид, азота 

оксид,  углерод  (сажа), сера диоксид, углерод оксид, керосин.   

 

Работы по гидропосеву 

Всего на гидропосев принимается 1 гидросеялка (ист.№6003) 

производительностью 5204,2м
2
.  

Число рабочих дней по гидропосеву составит 28 дней.  Время работы техники: 8 

ч/сутки, 224 ч/год.  

Площадь биологической рекультивации – 141 835  м2
. 

При работе ДВС техники в атмосферу выделяются следующие ЗВ: азота диоксид, 

азота оксид, углерод (сажа), сера диоксид, углерод оксид, керосин. 



 

 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

  
  

РРаздел «Охрана окружающей среды» к плану ликвидации последствий операций по добыче песка на месторождении К-1, расположенном 
в Костанайском районе Костанайской области 

 

20 

Перечень загрязняющих веществ, отходящих от источников загрязнения в 

атмосферу на период ликвидации месторождения на 2027 год приведен в таблице 4.1.1. 

Количественная и качественная характеристика, всех источников выделения 

вредных веществ и выбросов их в атмосферу на период ликвидации представлены в 

таблице параметров загрязняющих веществ 4.1.2. 



 

 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

  
  

РРаздел «Охрана окружающей среды» к плану ликвидации последствий операций по добыче песка на месторождении К-1, расположенном 
в Костанайском районе Костанайской области 

 

21 

ЭРА v3.0   ТОО "Алаит" Таблица 4.1.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на 2027 г. 

 

Кост.обл, Кост. р-н, Ликвидация последствий операций по добыче песка на месторождении К-1 ТОО"САД2020 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 0.1943   

 диоксид) (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 0.03157   

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (  0.15 0.05  3 0.025899   

 583)         

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.5 0.05  3 0.022296   

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (         

 516)         

0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 0.18508   

 Угарный газ) (584)         

2732 Керосин (654*)    1.2  0.05046   

2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1  3 1.548 1.422 14.22 

 двуокись кремния в %: 70-20 (         

 шамот, цемент, пыль цементного         

 производства - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак, песок,         

 клинкер, зола, кремнезем, зола         

 углей казахстанских         

 месторождений) (494)         

 В С Е Г О :      2.057605 1.422 14.22 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

  



 

 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

  
  

РРаздел «Охрана окружающей среды» к плану ликвидации последствий операций по добыче песка на месторождении К-1, расположенном 
в Костанайском районе Костанайской области 

 

22 

ЭРА v3.0   ТОО "Алаит" 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Кост.обл, Кост. р-н, Ликвидация последствий операций по добыче песка на месторождении К-1 ТОО"САД2020 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой  

одс  Hаименование Коли ты  выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го кон 

тво   чест в  сов выбро   /1-го конца лин. /длина, ш 

   во, году   сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадн 

   шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источни 

         м/с  оС   

            X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Площадка 

001  Выполаживание 1 32 Пылящая 6001 3     10 20 5 

  откосов  бортов   поверхность          

  карьера             

  Перемещение 1 296           

  ПРС с временных             

  складов ПРС (             

  буртов)             

  Планировочные 1 72           

  работы бортов и             

  дна карьера             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

  



 

 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

  
  

РРаздел «Охрана окружающей среды» к плану ликвидации последствий операций по добыче песка на месторождении К-1, расположенном 
в Костанайском районе Костанайской области 

 

23 

Таблица 4.1.2 

та нормативов допустимых выбросов на 2027 год 

 

 

 Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  

 газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

 установок, рому газо- степень ще- вещества     

ца лин. тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

ирина мероприятия дится кой, max.степ      дос- 

ого по сокращению газо- % очистки%      тиже 

ка выбросов очистка        ния 

          НДВ 

Y2           

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

1 

5     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.1396   2027 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.02268   2027 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.01968   2027 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.01437   2027 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.12196   2027 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.03399   2027 

     2908 Пыль неорганическая, 1.548  1.422 2027 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

  



 

 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

  
  

РРаздел «Охрана окружающей среды» к плану ликвидации последствий операций по добыче песка на месторождении К-1, расположенном 
в Костанайском районе Костанайской области 

 

24 

ЭРА v3.0   ТОО "Алаит" 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Кост.обл, Кост. р-н, Ликвидация последствий операций по добыче песка на месторождении К-1 ТОО"САД2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

001  Работы по 1 472 Выхлопная труба 6002 1.5     30 40 2 

  орошению             

  пылящей             

  поверхности             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Работы по 1 224 Выхлопная труба 6003 1.5     50 60 2 

  гидропосеву             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

  



 

 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

  
  

РРаздел «Охрана окружающей среды» к плану ликвидации последствий операций по добыче песка на месторождении К-1, расположенном 
в Костанайском районе Костанайской области 

 

25 

Таблица 4.1.2 

та нормативов допустимых выбросов на 2027 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

2     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.02936   2027 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.00477   2027 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.004044   2027 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.003056   2027 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.02756   2027 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.00723   2027 

2     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.02534   2027 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.00412   2027 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.002175   2027 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.00487   2027 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.03556   2027 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.00924   2027 

 

 

 

 



 

 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

  
  

РРаздел «Охрана окружающей среды» к плану ликвидации последствий операций по добыче песка на месторождении К-1, расположенном 
в Костанайском районе Костанайской области 

 

26 

Таблица групп суммации  представлена в  таблице 4.1.3. 
ЭРА v3.0   ТОО "Алаит" 

Таблица 4.1.3 

Таблица групп суммаций на существующее положение 

 

Кост.обл, Кост. р-н, Ликвидация последствий операций по 

добыче песка на месторождении К-1 ТОО"САД2020 

Номер Код  

группы загряз- Наименование 

сумма- няющего загрязняющего вещества 

ции вещества  

1 2 3 

  Площадка:01,Площадка 1 

6007 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

  Сера (IV) оксид) (516) 

 

4.2 Краткая характеристика мер по пылеподавлению 

 На территории ликвидации месторождения, предусмотрены следующие меры по 

пылеподавлению источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух: 
Номер 

источника 

выделения 

Наименование  и тип 

пылегазоулавливающего 

оборудования 

КПД аппаратов, % Код 

загрязняющего 

вещества   по 

котор.проис- 

ходит очистка 

Проектный Фактический 

Ликвидация месторождения глинистых пород на участке №1 

6001/001 Увлажнение при 

выполаживании откосов бортов 

карьера 

85.00 85.00 2908 

6001/002 Увлажнение при перемещении  

ПРС 

85.00 85.00 2908 

6001/003 Увлажнение при 

планировочных работах 

85.00 85.00 2908 

 Процент пылеподавления (гидрообеспыливание) принят согласно приложению № 

11 к Приказу Министра ООС РК №100-п от 18.04.2008 г. «Методика расчета выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов». 

 

4.3 Предложение по установлению нормативов  ПДВ  

Предельно допустимым для предприятия считается суммарный выброс 

загрязняющего вещества в атмосферу от всех источников данного предприятия, 

установленный с учетом перспективы развития данного предприятия. 

Рассчитанные значения ПДВ являются научно обоснованной технической нормой 

выброса промышленным предприятием вредных химических веществ, обеспечивающей 

соблюдения требований санитарных органов по чистоте атмосферного воздуха 

населенных мест и промышленных площадок. 

Основными критериями качества атмосферного воздуха при установлении ПДВ 

для источников загрязнения атмосферы являются ПДК. 

Для населенных мест требуется выполнение соотношения: См/ПДК  1. Выбросы 

всех загрязняющих веществ (г/с, т/год) на период ликвидации месторождения 

предложены в качестве нормативов ПДВ.  

Предложенные нормативы ПДВ на период ликвидации  месторождения приведены 

в таблице 4.4.1. 



 

 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

  
  

РРаздел «Охрана окружающей среды» к плану ликвидации последствий операций по добыче песка на месторождении К-1, расположенном 
в Костанайском районе Костанайской области 

 

27 

ЭРА v3.0   ТОО "Алаит" Таблица 4.4.1 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 

 

Кост.обл, Кост. р-н, Ликвидация последствий операций по добыче песка на месторождении К-1 ТОО"САД2020 

 Но- Hормативы выбросов загрязняющих веществ 

 мер  

Производство ис- существующее положение   год 

цех, участок точ- на 2027 год на 2027 год Н Д В дос- 

(Номер,наименование) ника    тиже 

 выб- г/с т/год г/с т/год г/с т/год ния 

 роса       НДВ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

**2908, Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

карьер 6001 - - 1.548 1.422 1.548 1.422 2027 

         

Всего по объекту: - - 1.548 1.422 1.548 1.422  

Из них:         

Итого по неорганизованным - - 1.548 1.422 1.548 1.422  

источникам:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

  
  

РРаздел «Охрана окружающей среды» к плану ликвидации последствий операций по добыче песка на месторождении К-1, расположенном 
в Костанайском районе Костанайской области 

 

28 

4.4 Обоснование принятых размеров санитарно-защитной зоны 

В настоящее время в Республике Казахстан действуют санитарно-эпидемиологические 

требования по установлению санитарно-защитных зон (далее по тексту СЗЗ) 

производственных объектов, утвержденные Приказом Министра национальной экономики 

РК 20.03.2015 г.. №237. Классификация ликвидационные работы отсутствует. 

 

  



 

 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

  
  

РРаздел «Охрана окружающей среды» к плану ликвидации последствий операций по добыче песка на месторождении К-1, расположенном 
в Костанайском районе Костанайской области 

 

29 

5. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА 

ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

5.1 Водоснабжение и водоотведение предприятия 

Расчетный расход воды на месторождении принят: 

- на хозяйственно-питьевые нужды – будет соответствовать Санитарным правилам 

«Санитарно-эпидемиологические требования к водоисточникам, местам водозабора для 

хозяйственно-питьевых целей, хозяйственно-питьевому водоснабжению и местам культурно-

бытового водопользования и безопасности водных объектов» утвержденные Приказом 

Министра национальной экономики Республики Казахстан от 16 марта 2015 года №209  – 25 

л/сут. на одного работающего; 

- на нужды наружного пожаротушения 10 л/с в течении 3 часов (п.5.27 СниП РК 4.01-

02-2009). 

Наружное пожаротушение осуществляется из противопожарного резервуара 

переносными мотопомпами.  

Заполнение противопожарных резервуаров производится привозной водой. 

Схема водоснабжения следующая: 

- вода питьевого качества доставляется из близлежащего населенного в специальных 

емкостях;  

- для пылеподавления при проведении ликвидации карьера предусматривается 

производить орошением водой с помощью поливомоечной машины, что существенно 

позволит снизить пылеобразование. Заправка поливомоечной машины производится также в 

близлежащих поселках. 

Для снижения загрязненности воздуха до санитарных норм в настоящем проекте 

предлагаются мероприятия по борьбе с пылью (гидроорошение) поливомоечной машиной. 

Для уменьшения выбросов ядовитых газов на оборудование с двигателями 

внутреннего сгорания рекомендуется устанавливать нейтрализаторы выхлопных газов. 

Пылеподавление при проведении рекультивационных работ предусматривается 

производить орошением водой с помощью поливомоечной машины КО-806. 

Для уменьшения выбросов ядовитых газов на оборудование с двигателями 

внутреннего сгорания рекомендуется устанавливать нейтрализаторы выхлопных газов. 

Общая длина автодорог и участков работ составит 1500 м. Расход воды при поливе 

автодорог – 0,3 л/м
2
. 

Общая площадь орошаемой территории в смену:  Sоб= 1500 м*12 м = 18000 м
2 

где, 12 м – ширина поливки поливочной машины. 

Площадь автодороги, орошаемой одной машиной за смену: 

Sсм = Q*К/q = 8000*1/0,3 = 26666,7 м
2
 

где: Q = 8000 л – емкость цистерны поливочной машины; 

К = 1 – количество заправок поливочной машины; 

q = 0,3 л/м
2
 – расход воды на поливку. 

Потребное количество поливомоечных машин:  

N = (Sоб/ Sсм)*n = 18000/26666,7 = 1 шт 

Суточный расход воды на орошение составит: 

Vсут = Sоб*q* Nсм =18000*0,3*1 = 5400 л = 5,4 м
3
 

где Nсм = 1 – количество смен поливки автодорог и забоев. 

Принимаем суточный расход воды 5,4 м
3
. 

Всего за период рекультивации расход воды на орошение водой с помощью 

поливомоечной машины КО-18 составит 318,6 м
3
. 

 



 

 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

  
  

РРаздел «Охрана окружающей среды» к плану ликвидации последствий операций по добыче песка на месторождении К-1, расположенном 
в Костанайском районе Костанайской области 

 

30 

Суточный расход воды по участку на период ликвидации карьеров составит:                                                                                                        

Таблица 5.1.1 

Расчет водопотребления 

Наименование 
Кол-во 

чел. дней  

норма 

л/сутки 
м

3
/сутки 

Кол-во дней 

(факт) 
м

3
/год 

Питьевые и хозяйственно-бытовые нужды 

1.Хозяйственно-питьвые нужды 3 25 0,025 87 6,5 

Технические нужды  

2.На орошение пылящих 

поверхностей при ведении 

горных и рекультивационных 

работ 

  5,4 59 318,6 

3. На гидросеяние   22,79 28 638,1 

4. На полив травянистой 

растительности 
  85,1 3 255,3 

5. На нужды пожаротушения
 

  50  50 

Итого:     1268,5 

 

Водоотведение. На территории промплощадки предусмотрено устройство туалета с 

выгребной ямой объемом 4,5 м
3
 обсаженной железобетонными плитами, которые ежедневно 

дезинфицируются, периодически промываются каналопромывочной машиной и вычищаются 

ассенизационной машиной, содержимое вывозится на основании договора со 

специализированной организацией. 

Водоотведение от хозяйственно – питьевых нужд составляет 4,55 м
3
/год – по 

ликвидации месторождения. 

Образование сточных вод и, соответственно, отвода их в водоемы в период проведения 

планируемых работ не будет. Таким образом, влияние на состояние водных ресурсов в целом 

в период проведения работ по ликвидации месторождения оказано не будет.  

 

5.2 Сведения о воздействии деятельности на состояние поверхностных и 

подземных вод 

 Угроза загрязнения подземных и поверхностных вод в процессе ликвидации 

месторождения сведена к минимуму, учитывая особенности технологических операций, не 

предусматривающих образование производственных стоков.    

 Предприятие не будет осуществлять сбросов непосредственно в поверхностные 

водные объекты прилегающей территории, поэтому прямого воздействия на поверхностные 

воды не окажет.  

Непосредственно на прилегающей к карьерам территории водные объекты 

отсутствуют. 

Расстояние до ближайшего водного объекта:  

Ближайшим водным объектом для месторождения является Красный перелом, 

расположенный в 0,7 км восточнее месторождения К-1. 

Таким образом, карьер  не расположен в пределах водоохранной полосы  и 

водоохраной зоны что исключает засорение и загрязнения водного объекта и отвечает 

требованиям санитарно-гигиенического законодательства.  

Также влияние на состояние гидросферы в период проведения ликвидационных работ 

оказано не будет. 

 

 



 

 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

  
  

РРаздел «Охрана окружающей среды» к плану ликвидации последствий операций по добыче песка на месторождении К-1, расположенном 
в Костанайском районе Костанайской области 

 

31 

6. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА 

ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ И ПОЧВЫ 

6.1  Общие сведения о состоянии и условиях землепользования 

Месторождение К-1 административно расположено в Костанайском районе 

Костанайской области. 

Областной центр (г. Костанай) расположен ориентировочно в 30 км северо-восточнее. 

Благоприятные горно-геологические условия предопределили открытый способ 

разработки песка на месторождении К-1. 

Месторождение частично обводнено. 

 

6.2  Ожидаемое  воздействие деятельности на почвенный покров 

Наибольшее воздействие объекта на земельные ресурсы связано с процессом 

выполаживания откосов бортов карьера методом «сплошной срезки» до ландшафта пологого 

типа, перемещение ранее складируемого ПРС на ликвидируемые участки, планировочные 

работы поверхности механизированным способом, выбросы токсичных веществ, при работе 

горнотранспортного оборудования. 

Минимизация площади нарушенных земель будет обеспечиваться тем, что будет 

контролироваться режим землепользования, не допускается производство каких-либо работ 

за пределами установленных границ работ  без предварительного согласования с 

контролирующими органами. 

В пределах промышленной площадки отсутствуют памятники археологии, особо 

охраняемые территории и другие объекты, ограничивающие его эксплуатацию. 

Эксплуатация объекта будет выполняться  с учетом технологической взаимосвязи 

между объектами и соблюдением санитарных и противопожарных требований.  

Настоящим проектом рекомендуется производить выпас скота на площади 

ликвидируемых карьеров после проведения рекультивации, только через три года 

сенокосного использования, с чередованием сроков сенокошения, с целью создания условий 

для самообсеменения участков и образования устойчивой дернины, выпас скота в течение 

данного периода времени должен быть ограничен. 

Вышеуказанные агротехнические мероприятия направлены на оздоровление 

окружающей среды, очищение атмосферного воздуха от пыли и других вредных веществ, а 

также для естественного благоустройства рекультивируемой поверхности. 

 

6.3 Виды отходов, образующихся на территории предприятия. 

В результате производственной деятельности на территории предприятия образуются 

следующие виды отходов: 

 твердые бытовые отходы – образуются в результате жизнедеятельности рабочего 

персонала. 

В целях охраны окружающей среды на предприятии организована система сбора, 

накопления, хранения и вывоза отходов. 

Твердые бытовые отходы образуются в процессе жизнедеятельности 

обслуживающего персонала. Отходы по уровню опасности отнесены в зеленый список 

GO060. Состав отходов (%): бумага и древесина – 60; тряпье - 7; стеклобой - 6; металлы - 5; 

пластмассы – 12. ТБО складируются в специальном металлическом контейнере, по мере 

накопления будут вывозиться с территории, согласно договору со специализированной 

организацией. 

Обоснование и расчет образования объемов отходов 
Расчет образования твердых бытовых отходов  



 

 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

  
  

РРаздел «Охрана окружающей среды» к плану ликвидации последствий операций по добыче песка на месторождении К-1, расположенном 
в Костанайском районе Костанайской области 

 

32 

Объем образования  отходов  определялся согласно приложению №16 к приказу 

Министра охраны окружающей среды РК от 18.04.2008 г. №100–П, 

Норма образования бытовых отходов (m1, т/год) определяется с учетом удельных 

санитарных норм образования бытовых отходов на промышленных предприятиях – 0,3 м
3
/год 

на человека, списочной численности работающих на предприятии и средней плотности 

отходов, которая составляет 0,25 т/м
3
. 

  Мобр = 0,3 м
3
/год 4 чел   0,25 т/м

3
 = 0,3 тонн/год  

Образующиеся ТБО временно складируются в стандартном металлическом контейнере 

с крышкой с водонепроницаемым покрытием на специально отведенной площадке для сбора 

мусора и пищевых отходов, огражденной с трех сторон бетонной сплошной стеной 1,5х1,5 м, 

высотой 15 см от поверхности покрытия. Подъездные пути  и пешеходные дорожки к 

площадке устраивают с твердым покрытием (бетонные плиты) и отводом атмосферных 

осадков к водостокам. В дальнейшем, по договору со сторонней организацией, мусор и 

пищевые отходы по мере заполнения контейнеров вывозятся, для их дальнейшей утилизации. 

ТБО на территории промплощадки хранится не более 6 месяцев и передаваться 

сторонним организациям, на основании договора или по факту вывоза отходов, для 

дальнейшей переработке или утилизации. 

 
Таблица 6.3.1 

  Лимиты накопления отходов на 2027г.   

Наименование отходов 
Объем накопленных отходов на 

существующее положение, тонн/год 

Лимит накопления, 

тонн/год 

1 2 3 

Всего 
0 

 
0,3 

в том числе отходов 

производства 
 

0 

0 

 

отходов потребления 
 

0 
0,3 

Опасные отходы 

перечень отходов 
 

0 

 

0 

Не опасные отходы 

ТБО 
 

0 

 

0,3 

Зеркальные 

перечень отходов 
 

0 

 

0 

 

Таблица 6.3.2 

Лимиты захоронения отходов на 2027г. 

Наименование 

отходов 

Объем 

захороненных 

отходов на 

существующее 

положение, 

тонн/год 

Образование, 

тонн/год 

Лимит 

захоронения, 

тонн/год 

Повторное 

использование, 

переработка, 

тонн/год 

Передача 

сторонним 

организациям, 

тонн/год 

1 
 

2 
3 4 5 6 



 

 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

  
  

РРаздел «Охрана окружающей среды» к плану ликвидации последствий операций по добыче песка на месторождении К-1, расположенном 
в Костанайском районе Костанайской области 

 

33 

Всего 
0 0,3 0 

 

0 

 

0,3 

в том числе 

отходов 

производства 

0 0 

 

0 

 

0 

 

0 

отходов 

потребления 

0 0,3 0 

 

0 

 

0,3 

Опасные отходы 

перечень 

отходов 

0 0 

 

0 

 

0 

 

0 

Не опасные отходы 

ТБО 
0 0,3 0 

 

0 

 

0,3 

Зеркальные 

перечень 

отходов 

0 0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

Общая продолжительность полевых работ (технический этап ликвидации, 

биологический этап ликвидации) составит 118 дней.  

На территории промплощадки производственных объектов не предусмотрено 

проведение капитального ремонта используемой техники, что исключает образование 

отходов отработанных материалов. Учитывая данные условия, воздействия на почвенный 

покров в загрязнении отходами производства выражаться не будет. 

На территории промплощадки не будут присутствовать ремонтные мастерские базы по 

обслуживанию карьерного оборудования, склады ГСМ, что исключает образование 

соответствующих видов отходов на территории промплощадки.  

Вывод. Таким образом, намечаемая деятельность в период проведения работ по 

ликвидации значительного влияния на почвы отходами производства и потребления 

оказывать не будет. 



 

 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

  
  

РРаздел «Охрана окружающей среды» к плану ликвидации последствий операций по добыче песка на месторождении К-1, расположенном 
в Костанайском районе Костанайской области 

 

34 

7. ВОЗДЕЙСТВИЕ ОБЪЕКТА НА НЕДРА 

7.1 Характеристика используемого месторождения 

Объект недропользования на конец отработки обязательно подлежит ликвидации. 

Данным планом предусматривается проведение технической и биологической этапов 

рекультивации. Нарушенная земельная площадь (отработанный карьер) на момент 

завершения горных работ будут представлять собой геометрические выемки, 

характеризованные в плане длиной, шириной и глубиной. 

Нарушаемые земли после проведения рекультивации предусматривается использовать 

для сельскохозяйственного целевого назначения. 

 

7.2 Радиационная характеристика добываемого на данной территории полезного 

ископаемого  

Значение удельной эффективной активности, определенной прямым гамма-

спектральным методом намного ниже допустимых (для материалов I класса удельная 

эффективная активность Аэфф.м  до 370 Бк/кг) и составляет на месторождении К-1 – 134,68-

166,52 Бк/кг (максимальное), что позволяет отнести продуктивную толщу месторождения К-1 

по радиационно-гигиенической безопасности к строительным материалам I класса и 

определяет возможность ее использования при любых видах гражданского и промышленного 

строительства. 

По данным показателям полезная толща данного месторождения соответствуют 

первому классу радиационной безопасности, отвечают требованиям гигиенических 

нормативов «Санитарно-эпидемиологические требования к обеспечению радиационной 

безопасности», утвержденные Приказом Министра национальной экономики Республики 

Казахстан от 27.02.2015 года №155 и может использоваться во всех видах строительства без 

ограничений. 

 

7.3. Требования обеспечения мероприятий по радиационной безопасности 

Требования обеспечения мероприятий по радиационной безопасности должны 

соблюдаться в соответствии с санитарными правилами «Санитарно-эпидемиологические 

требования к обеспечению радиационной безопасности». 

Радиационная безопасность персонала, населения и окружающей природной среды 

обеспечивается при соблюдении основных принципов радиационной безопасности: 

обоснование, оптимизация, нормирование. 

Принцип обоснования применяется на стадии принятия решения уполномоченными 

органами при проектировании новых источников излучения и радиационных объектов, 

выдаче лицензий, разработке и утверждении правил и гигиенических нормативов по 

радиационной безопасности, а также при изменении условий их эксплуатации. 

Принцип оптимизации предусматривает поддержание на возможно низком и 

достижимом уровне как индивидуальных (ниже пределов, установленных «Санитарно-

эпидемиологические требования к обеспечению радиационной безопасности»; законом  РК 

«О радиационной безопасности населения»), так и коллективных доз облучения, с учетом 

социальных и экономических факторов. 

Принцип нормирования обеспечивается всеми лицами, от которых зависит уровень 

облучения людей, который предусматривает непревышение установленных Законом 

Республики Казахстан «Санитарно-эпидемиологические требования к обеспечению 

радиационной безопасности»; «О радиационной безопасности населения»  индивидуальных 

пределов доз облучения граждан от всех источников ионизирующего излучения и других 

нормативов радиационной безопасности. 

jl:1009648.0%20


 

 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

  
  

РРаздел «Охрана окружающей среды» к плану ликвидации последствий операций по добыче песка на месторождении К-1, расположенном 
в Костанайском районе Костанайской области 

 

35 

Оценка радиационной безопасности на объекте осуществляется на основе: 

1) характеристики радиоактивного загрязнения окружающей среды; 

2) анализа обеспечения мероприятий по радиационной безопасности и выполнения 

норм, правил и гигиенических нормативов в области радиационной безопасности; 

3) вероятности радиационных аварий и их масштабе; 

4) степени готовности к эффективной ликвидации радиационных аварий и их 

последствий; 

5) анализа доз облучения, получаемых отдельными группами населения от всех 

источников ионизирующего излучения; 

6) числа лиц, подвергшихся облучению выше установленных пределов доз облучения; 

7) эффективности обеспечения мероприятий по радиационной безопасности и 

соблюдению санитарных правил, гигиенических нормативов по радиационной безопасности. 

Общие требования к радиационной безопасности в организации должны включать: 

1) соблюдение требований Закона Республики Казахстан «О радиационной 

безопасности населения», «Санитарно-эпидемиологические требования к обеспечению 

радиационной безопасности»; законом  РК  «О радиационной безопасности населения»  и 

других нормативных правовых актов Республики Казахстан в области обеспечения 

радиационной безопасности; 

2) разработку контрольных уровней радиационных факторов в организации и зоне 

наблюдения с целью закрепления достигнутого уровня радиационной безопасности, а также 

инструкций по радиационной безопасности; 

3) планирование и осуществление мероприятий по обеспечению и совершенствованию 

радиационной безопасности в организации; 

4) систематический контроль радиационной обстановки на рабочих местах, в 

помещениях, на территории организации; 

5) проведение регулярного контроля и учета индивидуальных доз облучения 

персонала; 

6) регулярное информирование персонала об уровнях ионизирующего излучения на их 

рабочих местах и о величине полученных ими индивидуальных доз облучения; 

7) подготовку и аттестацию по вопросам обеспечения радиационной безопасности 

руководителей и исполнителей работ, специалистов служб радиационной безопасности, 

других лиц, постоянно или временно выполняющих работы с источниками излучения; 

8) проведение инструктажа и проверку знаний персонала в области радиационной 

безопасности; 

9) проведение предварительных (при поступлении на работу) и периодических 

медицинских осмотров персонала; 

10) своевременное информирование государственных органов, уполномоченных 

осуществлять государственное управление, государственный надзор и контроль в области 

обеспечения радиационной безопасности, о возникновении аварийной ситуации, о 

нарушениях технологического регламента, создающих угрозу радиационной безопасности; 

11) выполнение заключений, постановлений и предписаний должностных лиц 

государственных органов, осуществляющих государственное управление, государственный 

надзор и контроль в области обеспечения радиационной безопасности. 

Радиационная безопасность населения должна обеспечиваться следующими 

требованиями: 

1) созданием условий жизнедеятельности людей, отвечающих требованиям Закона 

Республики Казахстан «О радиационной безопасности населения», «Санитарно-

эпидемиологические требования к обеспечению радиационной безопасности», утвержденных 

jl:1009648.0%20
jl:1009648.0%20


 

 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

  
  

РРаздел «Охрана окружающей среды» к плану ликвидации последствий операций по добыче песка на месторождении К-1, расположенном 
в Костанайском районе Костанайской области 

 

36 

Приказом Министра национальной экономики Республики Казахстан от 27 февраля 2015 

года №155;  

2) организацией радиационного контроля; 

3) эффективностью планирования и проведения мероприятий по радиационной защите 

в нормальных условиях и в случае радиационной аварии; 

4) организацией системы информации о радиационной обстановке. 

Требования по обеспечению радиационной безопасности населения распространяются 

на регулируемые природные источники излучения: изотопы радона и продукты их распада в 

воздухе помещений, гамма-излучение природных радионуклидов, содержащихся в 

строительных изделиях, природные радионуклиды в питьевой воде, удобрениях и полезных 

ископаемых. 

Контроль за содержанием природных радионуклидов в строительных материалах и 

изделиях осуществляет организация-производитель. Значения удельной активности 

природных радионуклидов и класс опасности должны указываться в сопроводительной 

документации (паспорте) на каждую партию материалов и изделий. 

В связи с вышеизложенным, специальных мероприятий по радиационной безопасности 

населения и работающего персонала при ликвидации  месторождения не требуется. 



 

 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

  
  

РРаздел «Охрана окружающей среды» к плану ликвидации последствий операций по добыче песка на месторождении К-1, расположенном 
в Костанайском районе Костанайской области 

 

37 

8. ОЦЕНКА ФИЗИЧЕСКОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ ОБЪЕКТА НА СОСТОЯНИЕ 

ОКРУЖАЮЩЕЙ ПРИРОДНОЙ СРЕДЫ 

8.1 Тепловое воздействие 

Тепловое загрязнение - тип физического (чаще антропогенного) загрязнения 

окружающей среды, характеризующийся увеличением температуры выше естественного 

уровня.  

Потенциальными источниками теплового воздействия могут быть искусственные 

твердые покрытия, стены многоэтажных зданий, объекты предприятия с 

высокотемпературными выбросами. Усугубить ситуацию с тепловым загрязнением на 

территории предприятия может неправильная застройка, с нарушением условий аэрации, 

безветренная погода, недостаток открытых пространств, неблагоустроенные территории 

(отсутствие газонов, водных поверхностей и др.). 

Учитывая условия застройки территории предприятия, а также отсутствие 

многоэтажных зданий, искусственных твердых покрытий, объектов с высокотемпературными 

выбросами, на месторождении теплового воздействия на окружающую среду оказано не 

будет. 

Рассматриваемый карьер не относится к категории крупных промышленных 

предприятий и превышение теплового загрязнения на его территории наблюдаться не будет. 

 

8.2 Шумовое воздействие 

Территория размещения проектируемого объекта расположена на открытой местности, 

вдали от селитебной зоны. Непосредственно на прилегающей территории отсутствуют какие-

либо здания, сооружения, высоковольтные линии электропередач. 

Учитывая условия застройки территории предприятия (благоприятная аэрация), а 

также отсутствие многоэтажных зданий, искусственных твердых покрытий, объектов с 

высокотемпературными выбросами, на объекте теплового воздействия на окружающую 

среду оказано не будет. 

На территории промплощадки предприятия отсутствуют источники высоковольтного 

напряжения. 

К потенциальным источникам шумового воздействия на территории проектируемого 

участка отработки карьера будет относиться применяемое горнотранспортное оборудование. 

Все оборудование, эксплуатируемое на территории предприятия, новое и его эксплуатация 

будет проведена в соответствии с техническими требованиями. 

Для исключения превышения предельно-допустимых уровней шума и вибрации 

необходимо поддерживать в рабочем состоянии шумогасящие и виброизолирующие 

устройства основного технологического оборудования. После капитального ремонта горные 

машины подлежат обязательному контролю на уровни шума и вибрации. 

В случае невозможности снизить уровни шума и вибрации с помощью технических 

средств, рекомендуются к использованию соответствующие средства индивидуальной 

защиты. Так, применение антифонов в виде наушников при уровне шума более 85 дБ, 

позволяет снизить ощущение громкости шума в различных частотах от 15 до 30 дБ. 

Для ограничения шума и вибрации на карьере необходимо предусмотреть ряд таких 

мероприятий, как: 

 содержание оборудования в надлежащем порядке, своевременное проведение 

технического осмотра и ремонта, правильное осуществление монтажа вращающихся и 

движущихся деталей частей оборудования и тщательная их балансировка; 

 обеспечение персонала при необходимости противошумными наушниками или 

шлемами; 



 

 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

  
  

РРаздел «Охрана окружающей среды» к плану ликвидации последствий операций по добыче песка на месторождении К-1, расположенном 
в Костанайском районе Костанайской области 

 

38 

 прохождение обслуживающим персоналом медицинского осмотра не реже 1-го 

раза в год; 

 проведение систематического контроля за параметрами шума и вибрации, 

выполняемого по договору со специализированной организацией. 

Обслуживающий персонал должен иметь средства индивидуальной защиты от 

вредного воздействия пыли, шума и вибрации: комбинезоны из пыленепроницаемой ткани, 

респираторы, противошумовые наушники, антифоны, специальные кожаные ботинки с 4-х, 

5-слойной резиновой подошвой.  

В карьере должен быть разработан и утвержден порядок работы в шумных условиях. 

Обеспечен контроль уровней шума и вибрации на рабочих местах, а также при вводе объекта 

в эксплуатацию и при замене оборудования. 

Мероприятия по ограничению неблагоприятного влияния шума на работающих 

должны проводиться в соответствии с действующим стандартом «Шум. Общие требования 

безопасности». В связи с воздействием на работающих шума и вибраций на территории 

промплощадки предусмотрено помещение – бытовой вагончик для периодического отдыха и 

проведения профилактических процедур. По возможности звуковые сигналы должны 

заменяться световыми. 

 

8.3 Мероприятия по защите от шума, вибрации и электромагнитного воздействия 

В целях снижения пылевыделения на территории промплощадки предусмотрено 

гидроорошение пылящих поверхностей карьера, внутриплощадочного и внутрикарьерного 

дорожного полотна посредством поливомоечной машины.  

Применение пылеподавления позволит значительно снизить нагрузку намечаемой 

деятельности на атмосферный воздух прилегающей территории, в т.ч. жилой застройки.  

Поскольку производственная площадка предприятия не граничит с жилыми массивами 

и находится на значительном расстоянии от жилой застройки, а анализ уровня воздействия 

объекта на границе СЗЗ показал отсутствие превышений нормативных показателей, как по 

выбросам химических примесей, так и по уровню физического воздействия, рекомендуется 

регулярно производить мониторинг технологических процессов с целью недопущения 

отклонений от регламента производства, своевременно осуществлять плановый ремонт 

существующих механизмов. Соблюдение технологии производства и техники безопасности 

позволит избежать нештатных ситуаций, сверхнормативных выбросов и превышения 

показателей гигиенических нормативов на границе СЗЗ. 

В период отработки проектируемого объекта также необходимо предусмотреть 

мероприятия организационного характера: регулярный текущий ремонт и ревизия всего 

применяемого оборудования с целью недопущения возникновения аварийных ситуаций; 

тщательная технологическая регламентация проведения работ, визуально обследование 

территории на соответствие содержания промплощадки санитарным и экологическим 

требованиям. 

Учитывая условие отсутствия на промплощадке источников высоковольтного 

напряжения, специальных мероприятий по снижению неблагоприятного воздействия 

электромагнитного излучения на здоровье персонала не разрабатываются. 

Для ограничения шума и вибрации на объекте необходимо предусмотреть ряд таких 

мероприятий, как: 

 содержание оборудования в надлежащем порядке, своевременное проведение 

технического осмотра и ремонта, правильное осуществление монтажа вращающихся и 

движущихся деталей частей оборудования и тщательная их балансировка; 



 

 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

  
  

РРаздел «Охрана окружающей среды» к плану ликвидации последствий операций по добыче песка на месторождении К-1, расположенном 
в Костанайском районе Костанайской области 

 

39 

 обеспечение персонала при необходимости противошумными наушниками или 

шлемами; 

 прохождение обслуживающим персоналом медицинского осмотра; 

 проведение систематического контроля за параметрами шума и вибрации; 

 для отдыха должны быть отведены места, изолированные от шума и вибрации. 

Данные мероприятия, должны соблюдаться, согласно статье 43 Санитарные правила 

«Санитарно-эпидемиологические требования к атмосферному воздуху в городских и 

сельских населенных пунктов, условиями работы с источнками физических факторов, 

оказывающих воздействие на человека» утвержденные постановлением Правительства РК от 

25 января 2012 года №168 и соответствовать Санитарным правилам  

«Санитарно-эпидемиологические требования к зданиям и сооружениям производственного 

назначения» утвержденые приказом Министра национальной 

экономики Республики Казахстан от 28 февраля 2015 года №174. 

 

 

 

 



 

 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

  
  

РРаздел «Охрана окружающей среды» к плану ликвидации последствий операций по добыче песка на месторождении К-1, расположенном 
в Костанайском районе Костанайской области 

 

40 

9. ВОЗДЕЙСТВИЕ ОБЪЕКТА НА РАСТИТЕЛЬНЫЙ И ЖИВОТНЫЙ МИР 

9.1  Современное состояние животного и растительного мира в зоне влияния 

объекта 

Растительность в районе, в основном, травянисто-кустарниковая. Травянистая 

растительность представлена растительностью заливных лугов, разнотравьем, кустарниковая 

- ивой.  

Лесные насаждения вблизи месторождения отсутствуют. 

Животный мир района расположения предприятия разнообразен и представлен 

широко: колониальными млекопитающими - грызунами, обитающими в норах, на 

местообитание которых деятельность предприятия не оказывает значительного влияния. 

Результатом такого влияния становится, как правило, миграция животных на прилегающие 

территории, свободные от движения техники. Прилегающие земли становятся местом 

обитания животных и птиц. 

Представители фауны- типичные для данной местности. 

Из мышевидных грызунов встречается домовая мышь, лесная мышь, приуроченные к 

залежным участкам с сорной травянистой растительностью. 

Умеренность климата обуславливает бедность фауны представителей земноводных и 

пресмыкающихся: травяная лягушка, ящерица прыткая, ящерица зеленая. 

Растения и животные занесенные в Красную Книгу, на территории отсутствуют. 

Использование ресурсов животного мира района при реализации проектных решений 

не предусматривается. 

Согласно представленным данным №ЮЛ-Т-74 от 01.06.2021 г. выданным РГУ 

«Костанайская бластная территориальная инспекция лесного хозяйства и животного мира» 

месторождение не входит на территорию государственного лесного фонда, особо 

охраняемых природных территории.  

 

9.2 Характеристика воздействия объекта на растительные и животные 

сообщества 

Работы на производственном объекте планируется проводить в пределах 

производственной площадки. Технологические процессы в период проведения работ на 

карьере позволят рационально использовать проектируемые площади и объекты, внедрить 

замкнутую систему оборотного процесса, все это приведет к минимальному воздействию на 

растительный и животный мир. 

В период эксплуатации месторождения произошла частичная трансформация 

ландшафта. Эти процессы не имеют необратимого характера и не отражаются на генофонде 

животных в рассматриваемом районе.  

Так и ликвидация месторождения не приведет к существенному нарушению 

растительного покрова и мест обитания животных, а также миграционных путей животных, в 

связи, с чем проведение каких-либо особых мероприятий по охране животного и 

растительного мира проектом не предусматривается. 

Прямого воздействия путем изъятия объектов животного и растительного мира не 

предусматривается. 

 

 

 

 

  



 

 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

  
  

РРаздел «Охрана окружающей среды» к плану ликвидации последствий операций по добыче песка на месторождении К-1, расположенном 
в Костанайском районе Костанайской области 

 

41 

10. ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РИСКА РЕАЛИЗАЦИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

10.1 Общие сведения 

Экологический риск-вероятность неблагоприятных изменений состояния окружающей 

среды и (или) природных объектов вследствие влияния определенных факторов.   

Оценка экологического риска последствий решений, принимаемых в сфере 

планируемой деятельности, приобретает все большее значение в связи с повышением 

требований экологического законодательства, а также с вероятностью значительных 

экономических потерь в будущем, которые могут резко снизить рентабельность проекта.  

Экологический риск всегда предопределен, так как, во-первых, его следствия 

многомерны, и, во-вторых, каждое из последствий ведет к другим следствиям, образуя 

цепные реакции, проследить которые трудно и часто невозможно. Многомерность 

проявляется в воздействии страховых случаев на многие компоненты ландшафта и на 

здоровье человека, учесть которые заранее чрезвычайно трудно ввиду отсутствия 

информации и проведения опережающих экологических работ. 

 

10.2 Оценка риска здоровью населения 

Оценка риска для здоровья человека – это количественная и/или качественная 

характеристика вредных эффектов, способных развиться в результате воздействия факторов 

среды обитания человека при специфических условиях воздействия. То есть, в процессе 

проведения оценки риска устанавливается вероятность развития и степень выраженности 

неблагоприятных изменений в состоянии здоровья, обусловленных воздействием факторов 

окружающей среды. 

В рамках данного проекта рассматривается конкретно уровень воздействия 

ликвидации карьера месторождения глинистых пород на участке №1  и оценка риска 

здоровью местного населения (ближайшей жилой застройки) в результате намечаемой 

деятельности.  

Оценка риска проводилась в соответствии с «Руководством по оценке риска для 

здоровья населения при воздействии химических веществ, загрязняющих окружающую 

среду» (P 2.1.10.1920-04) и «Методическими указаниями по оценке риска для здоровья 

населения химических факторов окружающей среды» (утв. Приказом ПКГСЭН МЗ РК №117 

от 28.12.2007 г.). 

Оценка риска здоровью населения осуществляется в соответствии со следующими 

этапами: 

Идентификация опасности (выявление потенциально вредных факторов, составление 

перечня приоритетных химических веществ). 

Оценка зависимости «доза-ответ»: выявление количественных связей между 

показателями состояния здоровья и уровнями экспозиции. 

Оценка воздействия (экспозиции) химических веществ на человека: характеристика 

источников загрязнения, маршрутов движения загрязняющих веществ от источника к 

человеку, пути и точки воздействия, определение доз и концентраций, которые возможно 

будут воздействовать в будущем, установление уровней экспозиции для населения. 

Характеристика риска: анализ всех полученных данных, сравнение рисков с 

допустимыми (приемлемыми) уровнями. 

Идентификация опасности 

В результате эксплуатации проектируемого объекта ведущим фактором воздействия 

будет являться химическое загрязнение (выброс химических ЗВ в атмосферный воздух). 

В выбросах объекта намечаемой деятельности отсутствуют вещества-канцерогены, а 

также химические вещества, выбросы которых запрещены. 



 

 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

  
  

РРаздел «Охрана окружающей среды» к плану ликвидации последствий операций по добыче песка на месторождении К-1, расположенном 
в Костанайском районе Костанайской области 

 

42 

Оценка зависимости «доза-ответ» 

Характеристикой зависимостей «доза-ответ» являются система ПДК и методика ЕРА. 

Основу системы ПДК составляют следующие положения: 

 принцип пороговости распространяется на все эффекты неблагоприятного 

воздействия; 

 соблюдение норматива (ПДК и др.) гарантирует отсутствие неблагоприятных для 

здоровья эффектов; 

 превышение норматива может вызвать неблагоприятные для здоровья эффекты. 

Основываясь на положения данной системы, по результатам проведенных расчетов 

рассеивания ЗВ на территории ближайшей жилой застройки, установлено, что содержание 

концентраций ЗВ не превышает ПДК воздуха населенных мест, и, следовательно, носит 

допустимый характер. 

В методологии ЕРА оценка зависимости «доза-ответ» различается для канцерогенов и 

неканцерогенов; 

- для канцерогенных веществ считается, что их вредные эффекты могут возникать при 

любой дозе, вызывающей повреждений генетического материала; 

- для неканцерогенных веществ существуют пороговые уровни и считается, что ниже 

порогов вредные эффекты не возникают. 

Учитывая отсутствие выбросов канцерогенных веществ, целесообразности в расчете 

канцерогенных рисков нет. 

Расчет неканцерогенных рисков проводится на основе расчета коэффициента 

опасности HQ: 

НQ = СФАКТ/RfС, где 
С – фактическая концентрация вещества в воздухе; 

RfC – референтная концентрация (приложение 2 к «Методическим указаниям по 

оценке риска для здоровья населения химических факторов окружающей среды»). 

Условие: при HQ равном или меньшем 1,0 риск вредных эффектов рассматривается 

как предельно малый, с увеличением HQ вероятность развития вредных эффектов возрастает. 

Только HQ>1,0 рассматривается как свидетельство потенциального риска для здоровья. 

При расчете коэффициента опасности, в качестве фактической концентрации вещества 

в воздухе принимается концентрация ЗВ на ближайшей жилой застройке. 

Оценка экспозиции химических веществ 

Факторами воздействия на экспонируемую группу населения будут являться 

химические вещества, выделяющиеся в период эксплуатации проектируемоего объекта. 

Маршрут движения ЗВ от источников к человеку приведет на блок-схеме 10.2.1. 

 

  



 

 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

  
  

РРаздел «Охрана окружающей среды» к плану ликвидации последствий операций по добыче песка на месторождении К-1, расположенном 
в Костанайском районе Костанайской области 

 

43 

 

 

 

 

 

Маршрут  

воздействия ЗВ 

 

 

 

 

Характеристика риска 

Результаты проведенной оценки риска здоровью населения на всех этапах ее 

определения показали: 

 ведущим фактором воздействия является химическое воздействие; 

 в выбросах проектируемого предприятия отсутствуют вещества-канцерогены; 

 содержание концентраций ЗВ на территории жилой застройки (зоны влияния на 

население) не превышает ПДК воздуха населенных мест, и, следовательно, носит 

допустимый характер; 

 коэффициент опасности по всем ЗВ HQ<1, т.е. риск вредных эффектов 

предельно мал. 

Таким образом, риск здоровью населения определен как приемлемый, т.е. как уровень 

риска развития неблагоприятного эффекта, который не требует принятия дополнительных 

мер по его снижению и оцениваемый как независимый, незначительный по отношению к 

рискам, существующим в повседневной деятельности и жизни населения. 

 

10.3 Обзор возможности аварийных ситуаций 

Основными причинами возникновения аварийных ситуаций на территории участков 

могут являться нарушения технологических процессов, механические ошибки работающего 

персонала, нарушение противопожарных правил и правил техники безопасности.  

Анализ сценариев наиболее вероятных аварийных ситуаций констатирует о 

возможности возникновения локальной по характеру аварии, которая не приведет к 

катастрофическим или необратимым последствиям.  

На территории участка исключены опасные геологические и геотехнические явления 

типа селей, обвалов, оползней и другие.  

 

10.4 Основные решения по снижению отрицательных последствий от реализации 

намечаемой деятельности 

При проведении работ по ликвидации, с целью снижения пылевыделения в атмосферу 

проектом ликвидации предусмотрено гидроорошение при проведении выполаживания бортов 

и планировочных работах посредством орошения водой с помощью поливомоечной машины.  

Учитывая короткие сроки проведения намечаемой деятельности и незначительные объемы 

проведения работ, дополнительных мероприятия по снижению выбросов не 

предусматриваются. 

К решениям по снижению отрицательных последствий от реализации намечаемой 

деятельности отнесены меры предупреждения возможных аварийных ситуаций. Для 

минимизации ущерба от потенциальных аварий является готовность к ним, разработка 

сценариев возможного развития событий при аварии и сценариев реагирования на них.  

Источники 

выбросов ЗВ 
Первично 

загрязненная среда 

(территория 

промплощадки) 

Транспортирующая среда 

(воздушные массы, приземный 

слой атмосферы) 

Путь поступления 

(ингаляционно) Человек (точка 

контакта-рецепторная 

точка) 



 

 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

  
  

РРаздел «Охрана окружающей среды» к плану ликвидации последствий операций по добыче песка на месторождении К-1, расположенном 
в Костанайском районе Костанайской области 

 

44 

Основными мерами предупреждения возможных аварийных ситуаций является строгое 

исполнение технологической и производственной дисциплины, выполнение проектных 

решений и оперативный контроль.  

Строгое соблюдение всех правил технической безопасности и своевременное 

применение мероприятий по локализации и ликвидации последствий аварийных ситуаций 

позволят дополнительно уменьшить их возможные негативные влияния на окружающую 

среду, снизить уровни экологического риска. 

Предупреждающими природоохранными мероприятиями являются: предупреждение 

загрязнения земельных ресурсов горюче-смазочными материалами, мероприятия, 

направленные на снижение токсичности выбросов машин и механизмов. 

 

10.5 Рекомендации по предупреждению и ликвидации аварийных ситуаций и 

снижению экологического риска 

С учетом вероятности возникновения аварийных ситуаций, одним из эффективных 

методов минимизации ущерба от потенциальных аварий является готовность к ним, 

разработка сценариев возможного развития событий при аварии и сценариев реагирования на 

них.  

Основными мерами предупреждения возможных аварийных ситуаций является строгое 

исполнение технологической и производственной дисциплины, выполнение проектных 

решений и оперативный контроль.  

Руководство предприятия в полной мере должно осознавать свою ответственность 

поданной проблеме, и обеспечить безопасность деятельности, взаимодействуя с органами 

надзора и инспекциями, отвечающими за экологическую безопасность и здоровье местного 

населения и работающего персонала, соблюдать все нормативные требования Республики 

Казахстан к инженерно-экологической безопасности ведения работ на всех этапах 

осуществляемой деятельности.  

Для того чтобы минимизировать процент возникновения аварийных ситуаций 

необходимо соблюдать правила пожарной безопасности. 

Для промплощадки месторождения должен быть разработан план ликвидации аварий, 

предусматривающий: 

- все возможные аварии на объекте и места их возникновения; 

- порядок действий обслуживающего персонала в аварийных ситуациях; 

- мероприятия по ликвидации аварий в начальной стадии их возникновения; 

- мероприятия по спасению людей, застигнутых аварией, места нахождения средств – 

спасения людей и ликвидации аварий. 

Разработанные планы должны утверждаться руководством предприятия, 

согласовываться с подразделением ВГСЧ. Также руководством предприятия должен быть 

разработан план эвакуации с территории объекта на случай возникновения аварийной 

ситуации и согласовываться с территориальными органами ЧС. 

Строгое соблюдение всех правил технической безопасности и своевременное 

применение мероприятий по локализации и ликвидации последствий аварийных ситуаций 

позволят дополнительно уменьшить их возможные негативные влияния на окружающую 

среду, снизить уровни экологического риска. 

 

 

 
  



 

 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

  
  

РРаздел «Охрана окружающей среды» к плану ликвидации последствий операций по добыче песка на месторождении К-1, расположенном 
в Костанайском районе Костанайской области 

 

45 

11 ОЦЕНКА НЕИЗБЕЖНОГО УЩЕРБА, НАНОСИМОГО ОКРУЖАЮЩЕЙ       

СРЕДЕ 

11.1 Сводный расчет платежей за загрязнение окружающей природной среды 

Согласно Экологическому кодексу Республики Казахстан для каждого предприятия 

органами охраны природы устанавливаются лимиты выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу на основе нормативов ПДВ.  

На период достижения нормативов предельно допустимых выбросов устанавливаются 

лимиты природопользования с учетом экологической обстановки в регионе, видов 

используемого сырья, технического уровня, применяемого природоохранного оборудования, 

проектных показателей и особенностей технологического режима работы предприятия. В 

случае достижения предприятием норм ПДВ, лимит выбросов загрязняющих веществ на 

последующие годы  устанавливается на уровне ПДВ и не меняется до их очередного 

пересмотра.  

Плата за эмиссии в окружающую среду устанавливается налоговым законодательством 

Республики Казахстан. Платежи взимаются как за установленные лимиты выбросов 

загрязняющих веществ, так и за их превышение. Плата за выбросы загрязняющих веществ, в 

пределах установленных лимитов рассматривается как плата за использование природного 

ресурса (способности природной среды к нейтрализации вредных веществ). 

Плата за выбросы загрязняющих веществ сверхустанавливаемых лимитов применяется 

в случаях невыполнения предприятия обязательств по соблюдению согласованных лимитов 

выбросов загрязняющих веществ. Величина платежей за превышение лимитов загрязняющих 

веществ определяется в кратном размере по отношению к нормативу платы за допустимое 

загрязнение среды. 

Согласно Экологическому кодексу РК ставки платы определяются исходя из размера 

месячного расчетного показателя, установленного на соответствующий финансовый год 

законом о республиканском бюджете. 

В период разработки проектной документации (2021 год) один установленный МРП 

составляет  2917 тенге.  

Ставки платы за выбросы загрязняющих веществ от стационарных источников 

Костанайской области составляют: 
№ п/п Виды загрязняющих веществ Ставки платы за 1 тонну 

1 2 3 

1 Окислы серы 20 

2 Окислы азота 20 

3 Пыль и зола 10 

4 Свинец и его соединения 3986 

5 Сероводород 124 

6 Фенолы 332 

7 Углеводороды 0,32 

8 Формальдегид 332 

9 Окислы углерода 0,32 

10 Метан 0,02 

11 Сажа 24 

12 Окислы железа 30 

13 Аммиак 24 

14 Хром шестивалентный 798 

15 Окислы меди 598 

16 Бенз(а)пирен 996,6 за 1 кг 

 

jl:30059372.0%2030152948.0%2030166123.0%201001000099.0%20
jl:1026672.0%201001000099.0%20


 

 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

  
  

РРаздел «Охрана окружающей среды» к плану ликвидации последствий операций по добыче песка на месторождении К-1, расположенном 
в Костанайском районе Костанайской области 

 

46 

Расчет платы за выбросы загрязняющих веществ от стационарных источников 

предприятия 

Расчет платы за эмиссии в атмосферу рассчитывается исходя из произведенных 

выбросов предприятия в год (тонн) и ставки платы за конкретное загрязняющее вещество. 

Плата = МРП * ставка платы (ЗВ) * выброс (тонн/год), тенге 

Определение предположительного лимитированного выброса загрязняющих 

веществ в атмосферу при ликвидации месторождения на 2027 год 
Код 

загр. 

В-ва 

Н а и м е н о в а н и е 

вещества 

Выброс 

вещества, 

тонн/год 

Ставки платы 

за 1 тонну, 

(МРП) 

Плата за 

выброс, 

тенге 

1 2 3 4 5 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 

кремния 

1.422 10 41 479,74 

Итого: 1.422 - 41 479,74 

 

Расчет платы за выбросы загрязняющих веществ от передвижных источников 

предприятия 

Расчет платы за выбросы загрязняющих веществ от автотранспорта предприятия 

производится исходя из количества сжигаемого автотранспортом топлива за период его 

эксплуатации на предприятии. 

Плата = МРП * ставка платы * кол-во сжигаемого топлива, т/год 

Расчет платы за выбросы загрязняющих веществ от передвижных источников 

производится по фактическому объему израсходованного топлива. 

В случае превышения установленных лимитов эмиссий загрязняющих веществ на 

предприятие накладываются штрафные санкции, согласно Экологическому и Налоговому 

Кодексам РК. Размер и ставка платы за сверхлимит устанавливаются уполномоченными 

компетентными государственными органами. 

 

  



 

 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

  
  

РРаздел «Охрана окружающей среды» к плану ликвидации последствий операций по добыче песка на месторождении К-1, расположенном 
в Костанайском районе Костанайской области 

 

47 

12 ВЫВОДЫ ОЦЕНКИ ВОЗДЕЙСТВИЯ ОБЪЕКТА НА КОМПОНЕНТЫ 

ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

Целью выполненной работы являлась оценка воздействия ликвидаций последствий 

операций по добыче песка на месторождении К-1, расположенном в Костанайском районе 

Костанайской области на окружающую среду.  

При разработке ОВОС были соблюдены основные принципы проведения ОВОС, а 

именно: 

 учет экологической ситуации на территории, оказывающейся в зоне влияния 

деятельности предприятия; 

 информативность при проведении ОВОС; 

 понимание целостного характера проводимых процедур, выполнение их с 

учетом взаимосвязи возникающих экологических последствий с социальными, 

экологическими и экономическими факторами. 

Объем, полнота содержания представленных в ОВОС материалов отвечают 

требованиям инструкции ОВОС, действующей в настоящее время в Республике Казахстан. В 

процессе разработки раздела ОВОС была проведена оценка современного состояния 

окружающей среды района проведения работ, с привлечением имеющегося 

информационного материала последних лет по данному региону.  

В рамках данной ОВОС, на основании анализа деятельности предприятия и расчета 

объемов выбросов в различные компоненты природной среды было оценено воздействие на 

состояние биоресурсов района. 

При рассмотрении данной деятельности были выявлены источники воздействия на 

окружающую среду, проведена покомпонентная оценка их воздействия на природные среды 

и объекты, выявлены основные направления этого процесса, которые проявляются 

непосредственно при работе технологического оборудования. 

Результаты экспертной оценки показывают: 

Атмосферный воздух. По масштабам распространения загрязнения атмосферного 

воздуха выбросы относятся к относительно локальному типу загрязнения, который 

характеризуется повышенным содержанием загрязняющих веществ лишь в 

производственной зоне предприятия.  

Интенсивность воздействия слабая, так как изменения природной среды не выходят за 

существующие пределы естественной природной изменчивости. 

Негативного воздействия на жилую, селитебную зону, здоровье граждан предприятие 

не окажет, с учетом их отдаленности.  

Поверхностные и подземные водные объекты. Сброс сточных вод в поверхностные и 

подземные водные источники производиться не будет. Прямого воздействия на состояние 

водных ресурсов предприятием оказываться не будет.  

Почвенно-растительный покров. В рамках ОВОС установлено, что воздействие на 

почвенно-растительный покров носит допустимый характер при соблюдении Правил 

ликвидации и консервации объектов недропользования по восстановлению нарушенных 

земель (проведении рекультивации), требований  промышленной безопасности при 

разработке месторождений полезных ископаемых открытым способом и промсанитарии. 

На территории промплощадки производственных объектов не предусмотрено 

проведение капитального ремонта используемой техники, что исключает образование 

отходов отработанных материалов. Учитывая данные условия, воздействия на почвенный 

покров в загрязнении отходами производства выражаться не будет. 



 

 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

  
  

РРаздел «Охрана окружающей среды» к плану ликвидации последствий операций по добыче песка на месторождении К-1, расположенном 
в Костанайском районе Костанайской области 

 

48 

На территории промплощадки не будут присутствовать ремонтные мастерские базы по 

обслуживанию карьерного оборудования, склады ГСМ, что исключает образование 

соответствующих видов отходов на территории промплощадки.  

Вывод. Таким образом, намечаемая деятельность в период проведения работ по 

ликвидации значительного влияния на почвы отходами производства и потребления 

оказывать не будет. 

Аварийные ситуации. Во избежание возникновения аварийных ситуаций и 

обеспечения безопасности необходимо соблюдение проектных норм. Для снижения степени 

риска при организации работ следует предусмотреть меры по предотвращению (снижению) 

аварийных ситуаций, которые включают организационные меры, перечень ответственности 

лиц, план передачи сообщений, подробные данные об аварийной службе и др. при 

возникновении аварийной ситуации, она будет носить локальный характер и не повлечет за 

собой катастрофических или необратимых последствий. 

Охраняемые природные территории и объекты. В районе проведения работ 

отсутствуют природные зоны, памятники истории и культуры, входящие в список 

охраняемых государством объектов. 

В целом, оценка воздействия на окружающую среду в районе проведения работ 

показала, что последствия данной хозяйственной деятельности будут не столь 

значительны при соблюдении рекомендуемых природоохранных мероприятий.     

 

13.1 Рекомендуемые мероприятия по снижению негативного влияния 

деятельности на окружающую среду 

При разработке проекта были предложены природоохранные мероприятия по 

снижению негативного влияния деятельности и снижению выбросов веществ загрязняющих 

природную среду  такие как: увлажнение породы при выполаживании бортов карьера, 

планировочные  работы бортов и дна карьера, при транспортировании ранее складируемого 

ПРС, на  внутренних карьерных и подъездных дорог с проведением орошения водой со 

степенью пылеочистки до 85%. 

При образовании сточно-бытовых вод и твердо-бытовых отходов в результате 

хозяйственно-бытовых и гигиенических нужд рабочего персонала предусмотрен сбор 

сточных вод в отведенное место (выгреб),  откачка и утилизация сточных вод по договору, 

своевременный вывоз твердо-бытовых отходов  при их образовании. Снижение риска 

загрязнения почв, подземных вод сточными водами, уменьшение негативного влияния 

отходов на почвенный покров. 



 

 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

  
  

РРаздел «Охрана окружающей среды» к плану ликвидации последствий операций по добыче песка на месторождении К-1, расположенном 
в Костанайском районе Костанайской области 

 

49 

Обоснование расчетов валовых выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

от источников выбросов при  ликвидации месторождения  
 

Источник загрязнения N 6001, Пылящая поверхность 

Источник выделения N 6001 01, Выполаживание откосов  бортов карьера 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песок 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.03 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.2 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 7 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.4 

Влажность материала, %, VL = 3.98 

Согласно п.2.5 [1] при влажности песка 3% и более 

выбросы при статическом хранении и пересыпке принимаются равными 0 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу 

Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 

РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 

 

Выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 101 - 160 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 
 

4 1 1.00 1 200 100 100 15 8 7  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 3.91 2.09 0.0447   

2732 0.49 0.71 0.01192   

0301 0.78 4.01 0.0477   

0304 0.78 4.01 0.00775   

0328 0.1 0.45 0.00674   

0330 0.16 0.31 0.005   

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0477  

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00775  

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00674  

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

0.005  



 

 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

  
  

РРаздел «Охрана окружающей среды» к плану ликвидации последствий операций по добыче песка на месторождении К-1, расположенном 
в Костанайском районе Костанайской области 

 

50 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0447  

2732 Керосин (654*) 0.01192  

 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

Источник загрязнения N 6001, Пылящая поверхность 

Источник выделения N 6001 02, Перемещение  ПРС с временных складов ПРС (буртов) 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.04 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.2 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 7 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.4 

Влажность материала, %, VL = 6 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.6 

Размер куска материала, мм, G7 = 40 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 263.51 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 78400 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.85 

Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 10
6

  / 3600 · (1-NJ) = 0.03 · 0.04 · 

1.4 · 1 · 0.6 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 263.51 · 10
6

  / 3600 · (1-0.85) = 3.87 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 0.03 · 0.04 · 1.2 · 1 · 0.6 · 0.5 · 1 · 1 

· 1 · 0.7 · 78400 · (1-0.85) = 3.556 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 3.87 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 3.556 = 3.556 

 

С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 3.556 = 1.422 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 3.87 = 1.548 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-

20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

1.548 1.422 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу 

Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 



 

 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

  
  

РРаздел «Охрана окружающей среды» к плану ликвидации последствий операций по добыче песка на месторождении К-1, расположенном 
в Костанайском районе Костанайской области 

 

51 

 

РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 

 

Выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 101 - 160 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 
 

37 1 1.00 1 200 100 100 15 8 7  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 3.91 2.09 0.0447   

2732 0.49 0.71 0.01192   

0301 0.78 4.01 0.0477   

0304 0.78 4.01 0.00775   

0328 0.1 0.45 0.00674   

0330 0.16 0.31 0.005   

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0477  

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00775  

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00674  

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

0.005  

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0447  

2732 Керосин (654*) 0.01192  

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

1.548 1.422 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

Источник загрязнения N 6001, Пылящая поверхность 

Источник выделения N 6001 03, Планировочные работы бортов и дна карьера 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу 

Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 

РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 

 

Выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 101 - 160 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 
 

9 1 1.00 1  200 100 100 15 8  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 3.91 2.09 0.03256   

2732 0.49 0.71 0.01015   

0301 0.78 4.01 0.0442   

0304 0.78 4.01 0.00718   

0328 0.1 0.45 0.0062   

0330 0.16 0.31 0.00437   

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0442  

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00718  

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0062  

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 0.00437  



 

 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

  
  

РРаздел «Охрана окружающей среды» к плану ликвидации последствий операций по добыче песка на месторождении К-1, расположенном 
в Костанайском районе Костанайской области 

 

52 

(516) 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.03256  

2732 Керосин (654*) 0.01015  

Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

Источник загрязнения N 6002, Выхлопная труба 

Источник выделения N 6002 01, Работы по орошению пылящей поверхности 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу 

Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 

РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 

 

Выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 61 - 100 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 
 

9 1 1.00 1 200 100 100 15 8 7  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 2.4 1.29 0.02756   

2732 0.3 0.43 0.00723   

0301 0.48 2.47 0.02936   

0304 0.48 2.47 0.00477   

0328 0.06 0.27 0.00404   

0330 0.097 0.19 0.003056   

 

 

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.02936  

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00477  

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.004044  

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

0.003056  

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.02756  

2732 Керосин (654*) 0.00723  

 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

Источник загрязнения N 6003, Выхлопная труба 

Источник выделения N 6003 01, Работы по гидропосеву 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу 

Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 

РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 

 

Выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные до 2 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

28 1 1.00 1 300 150 150 15 8 7  

 



 

 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

  
  

РРаздел «Охрана окружающей среды» к плану ликвидации последствий операций по добыче песка на месторождении К-1, расположенном 
в Костанайском районе Костанайской области 

 

53 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 0.8 2.3 0.03556   

2732 0.2 0.6 0.00924   

0301 0.16 2.2 0.02534   

0304 0.16 2.2 0.00412   

0328 0.015 0.15 0.002175   

0330 0.054 0.33 0.00487   

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.02534  

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00412  

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.002175  

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

0.00487  

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.03556  

2732 Керосин (654*) 0.00924  

Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

  
  

РРаздел «Охрана окружающей среды» к плану ликвидации последствий операций по добыче песка на месторождении К-1, расположенном 
в Костанайском районе Костанайской области 

 

54 

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ 

1. Экологический кодекс Республики Казахстан от 02.01.2021 г №400- VI ЗРК; 

2. Об утверждении Методики определения нормативов эмиссий в окружающую 

среду утвержденная Приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов 

Республики Казахстан от 10 марта 2021 года № 63; 

3. Об утверждении Классификатора отходов Приказ и.о. Министра экологии, 

геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 6 августа 2021 года № 314. 

Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 9 августа 2021 года № 

23903; 

4. Об утверждении методики расчета лимитов накопления отходов и лимитов 

захоронения отходов Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов 

Республики Казахстан от 22 июня 2021 года № 206. Зарегистрирован в Министерстве 

юстиции Республики Казахстан 1 июля 2021 года № 23235; 

5. Об утверждении Инструкции по определению категории объекта, оказывающего 

негативное воздействие на окружающую среду утвержденная Приказом Министра 

экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 13 июля 2021 года № 

246; 

6. РНД 211.02.02. – 97. Рекомендации по оформлению и содержанию проектов 

нормативов предельно допустимых выбросов в атмосферу (ПДВ) для предприятий 

Республики Казахстан. Алматы, 1997. 

7. «Санитарно-эпидемиологические требования по установлению санитарно-

защитной зоны производственных объектов» №237 от 20.03.2015 года, утвержденные 

Приказом Министра национальной экономики РК. 

8. Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными  

производствами. Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996. 

9. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству 

строительных материалов. Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п. Методическое пособие по расчету, 

нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух 

(дополненное и переработанное), CПб, НИИ Атмосфера, 2005 

10. Программный комплекс «ЭРА» Версия 3.0. Расчет приземных концентраций и 

выпуск томов НДВ. Новосибирск 2004; 

11. СНиП РК – 2.04.01. 2017 «Строительная климатология»; 

12. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий 

по производству строительных материалов п.5. От предприятий по переработке нерудных 

материалов и производству пористых заполнителей. Приложение №11 к Приказу Министра 

охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п; 

13. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №13 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п.  

14. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п; 

15. Гигиенические  нормативы  («Санитарно-эпидемиологические требования к 

обеспечению радиационной безопасности», утвержденных Приказом Министра 

национальной экономики Республики Казахстан от 27 февраля 2015 года №155; 



 

 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

  
  

РРаздел «Охрана окружающей среды» к плану ликвидации последствий операций по добыче песка на месторождении К-1, расположенном 
в Костанайском районе Костанайской области 

 

55 

16. Гигиенические нормативы к атмосферному воздуху в городских и сельских 

населенных пунктах, утвержденные Приказом Министра национальной экономики 

Республики Казахстан от 28 февраля 2015 года № 168; 

17. Об утверждении Инструкции по разработке проектов рекультивации 

нарушенных земель утвержденная Приказом и.о. Министра национальной экономики 

Республики Казахстан от 17 апреля 2015 года № 346; 

18. Налоговый кодекс РК. 

  



 

 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

  
  

РРаздел «Охрана окружающей среды» к плану ликвидации последствий операций по добыче песка на месторождении К-1, расположенном 
в Костанайском районе Костанайской области 

 

56 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложения 

  



 

 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

  
  

РРаздел «Охрана окружающей среды» к плану ликвидации последствий операций по добыче песка на месторождении К-1, расположенном 
в Костанайском районе Костанайской области 

 

57 

Приложение 1 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Копия государственной лицензии ТОО «Алаит» №01583 Р от 01.08.2013 года на 

выполнение работ и оказание услуг в области охраны окружающей среды 

 



 

 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

  
  

РРаздел «Охрана окружающей среды» к плану ликвидации последствий операций по добыче песка на месторождении К-1, расположенном 
в Костанайском районе Костанайской области 

 

58 



 

 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

  
  

РРаздел «Охрана окружающей среды» к плану ликвидации последствий операций по добыче песка на месторождении К-1, расположенном 
в Костанайском районе Костанайской области 

 

59 
 


